32

ISOMETER® is0685-D

AC/DC

Vigilante de aislamiento

para sistemas IT de tension alterna
con rectificadores o convertidores
conectados galvanicamente

y para sistemas IT de tension continua

Manual

7, BENDER

The Power in Electrical Safety®

iIso685W-D
iIS0O685-S =
iIso685W-S

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



POR FAVOR, LEA DETENIDAMENTE ESTE MANUAL Y TODOS LOS DOCUMENTOS ANEXOS, Y GUARDELOS.

BENDER

Bender GmbH & Co. KG
Londorfer Str. 65 « 35305 Gruenberg « Alemania
Apartado de Correos 1161 + 35301 Gruenberg « Alemania

Tel.: +49 6401 807-0
Fax: +49 6401 807-259

E-Mail: info@bender.de
Web: www.bender.de

Servicio técnico de fabrica

(Consulte los datos de contacto de su servicio técnico local en www.bender.de)
Linea de servicio: 0700-BenderHelp (teléfono y fax solo para Alemania)
Carl-Benz-Straf3e 8 - 35305 Gruenberg « Alemania

Tel.: +49 6401 807-760
Fax: +49 6401 807-629
E-Mail: info@bender-service.com

© Bender GmbH & Co. KG

Reservados todos los derechos.

Reproduccién sélo con autorizacion expresa del editor
iReservado el derecho de introducir modificaciones!



indice de materias

¥, BENDER

1. Observaciones sobre seguridad ...........ccecvueerueucncee. 7
1.1 Aclaracion de simbolos y observaciones............... 7
1.2 Utilizacién segunlasnormas....................oo.ee 7
1.3 Garantias y responsabilidades......................... 8
1.3.1 Personal ......oooiiiiiiiii 8
1.3.2 Observaciones sobreelmanual ................... 8
1.3.3 Riesgos en el manejo del ISOMETER® iso685-D ...... 8
1.3.4 Control, transporte y almacenamiento ............ 8
1.3.5 GAtencioNn! ... e 8
2. FUNCIONAMI@NTO ......coueiecrirircsnnriecnnaeesnsacncnsaeessssennes 9
2.1 Caracteristicas ......vuene it 9
2.2 Descripciondelproducto .........covviiiiiiiiii... 9
2.2.1 Descripcién del productogeneral ................. 9

2.2.2 Particularidades del ISOMETER® iso685-S con panel

frontal 9

2.3 Descripcién del funcionamiento....................... 9
24 Interfaces. ....ooi i 10
25 Autotest... ..o 10
3. Vista general del aparato .........ccovuevcrcreceensunnncnenas 11
3.1 DIMensiones ........oiuiiiiiiiiii i 11
3.2 Variantesdeaparato...........coviiiiiiiiiiiniinn.. 12
3.3 Conexiones y panel de mando de control............. 13

4, FiJACION ..ucuicerinninnnnnisnnsisnnsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 14
4.1 Fijacion portornillos............cooviiiiiiiiiiiian 14

4.2 Montaje sobre carril de sujecién...................... 14

5. CONEXION ..cuucerrcrrcrrriresnnrinicnnaiissssessssssssssssesesssssssssaens 15
5.1 CondicionesdeconexiOn ............ccooviiiiininnn. 15

5.2 Conexidén a una red 3(N)AC/formato dered 3AC ...... 16

5.3 Conexién a unared AC/formatodered AC............ 16

5.4 Conexién a unared DC/formatoderedDC ........... 17

55 ConexidnalaregletaXl ........ovviiiiiiiiiinin... 17

5.6 Conexidn a la tensién de alimentacion ............... 18

5.6.1 ConexidnaAl/+,A2/- ..o, 18

56.2 ConexionaXl ..ottt 18

5.7 Conexién delinterface Ethernet...................... 19

5.8 Conexiondelrelé1 (11 12 14). ... 19

59 Conexiondelrelé2 (21 22 24).......covviiniiian... 20

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



indice de materias

6. Puesta en marcha ........evicnnccsnnccsnnnecnsncncenns 20
6.1 Tecladodelequipo.......c.vviiiiiiiiiiiiiiinns 20

6.2 Desarrollo general de la primera puesta en marcha ... 20

6.3 Primerapuestaenmarcha ....................ooeee 21

6.3.1 Ajustedelidioma..............coiiiiiiiiiiiat 21

6.3.2 Ajustarfechayhora ..................oiil 21

6.3.3 Ajustarformatodered.................oiinnnn. 21

6.3.4 Seleccionaracoplador ..................oiilll, 21

6.3.5 Ajustarperfil ... ... 22

6.3.6 Ajustar valor de respuesta Rresp1 para la Alarma 1 22

6.3.7 Ajustar valor de respuesta Rresp2 para la Alarma 2 22

6.4 Nuevapuestaenmarcha................cocovvvinnn.. 22
80 11T Ter=Tel T o O 23
7.1 Servicionormal....... ... 23
7.2 Indicacion de fallos (activos) ......oovvviiivinnnnn... 23
7.3 Indicacion de fallos (inactivos). ........ccovvveeeon... 24
7.4 Cancelar mensajesde errores ...........c.coevvenennn. 25
7.5 Data-isoGraph......ccoovuiiiiiiii i 25
7.6 Memoriade eventos........ouvivininiiiiininenennn. 26

8. MENU ...uueeeeeereeeecneeneeceesseesseeseesseessesssessssssesssesassnsesaens 27
T.Ajustesdealarma. ..o e 28
1.1 Isolation Alarm. ....c.oviie i e 28
110 AlArmM Te e e 28
11,2 Alarm 2. e 28
1.1.3 Memoriadefallos ...........ccoviiiiiiiiii .. 28
1.2 Perfil o 28
1.3 Tipodered .....cvvininiiiii e 28
1.4 Acoplamiento .......ooviiii i e 28
1.5 Aparato. .o e 29
1.6 tIAITANQUE) .o v ettt e e 29
1.7 Vigilancia del acoplamiento................coovvein.t. 29
1.8 Entradas.....coooviiiii i 29
1.8.1 Digitall ..o 29
1.8.1.1 MO0 .. i e 29
1812 t(ON) et e 29
1.8.1.3 tOff) et 29
1.8.1.4 FUNCION. ...ttt e e 29
1.8.2 Digital 2.. . et 29
183 Digital 3. ..o 29
1.9 Salidas. ..ot 30
191 Relé T o 30
1,01 TEST et e e e 30
1.9.1.2 Mododetrabajo ...........ccooviiiiiiiii 30
1913 FUNCiON 1 ... i e e 30
1.9.1.4 FUNCION 2 ..ot e e 30
1.9.1.5 FUNCION 3 .. e e 30
192 Relé 2 . i 30
1.93 Digital 1., i 31
1931 TEST ettt e e e e 31
1932 MO0 .. e e e e 31
1933 FUNCION T ..o e 31
1.93.4 FUNCION 2 ..o e e 31
1.9.4 DIgital 2. ..ot 31
1.95 Zumbador. ... 31

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016

¥, BENDER



Indice de materias P2, BENDER

1951 TEST et e e 31 5334 TiMeEOUt ..ot 34

1.952 FUNCION T ..o 31 5.3.3.5 TTL para suscripCion. .......o.coveiivrinininennnnen.. 34

1.953 FUNCION 2. ot ce e 31 534 Modbus/TCP ...t 35

1954 FUNCION 3. . i it 31 5341 Port 502 i e 35
1.9.6 Salidaanaldégica.......coouveviiiiiiiniiiiiii i 31 5.3 BMS . e 35

1.9.6.1 MOAO .. .iuiiiii i e e e 31 5.3.5.1 DirecCion ...t 35

1.9.6.2 Puntomediodelaescala........................... 32 S4Pantalla.........coiiii 35

1.9.6.3 TEST oo e e 32 54T BrllO ..o e 35

1.9.6.4 Funcionamiento .........coviiiiiiiiiiiiiiinnnnns 32 DS ClaVe oot 35
2. Datosvaloresdemedida.............cooiiiiiiiiiiiiiia, 32 55T CaVe. e 35
1 R @(o o o ) P 32 552 Estado ..ovieii 35
4, HISTOMICO. . vttt ettt 32 5.6 Puesta en marcha (Inicio)....................oooL L 35
5. Ajustesdel eqUIpO .. .ooviiii i 33 5.7 Asegurardedatos..........oiiiiiii i 35
5.1 1dIOMA. « oo e oo e 33 5.8 SEIVICIO. ettt e 35
5.2 RElO. . v ettt et 33 6. INfO. .. 35
5.2.1 TIemMPO. c et e e 33

5.2.2 FOIrMAto (HIEMPO). - -« v eneeeee e, 33 9. Comunicacion de aparatos ............ccceeeeerecneseencnenes 36
24 Fatha oo 911 INfETACE ENEIMEL ..o 3
5.2.5 Formato (fecha) .....ovvveeee e 33 92 BCOM .. i 36
5,26 NTP oo e 33 9.3 MOABUS/TCP. . o oo, 36
5.2.7 Servidor NTP ... e 34 .

5.2.8 UTC et 34 9.4 ServidorWeb..........oooiviiiii 37
B3 Interface. ..o 34

5.3.1 Accesodeescritura........ccovvviiiiinenninnnnnann.. 34

532 Ethernet.......oooiiiiiii 34

5.3.2.1 DHCP . e 34

5322 Direccion|IP ... 34

5323 Subred. ... e 34

5324 Gateway . ..ooviitii i e 34

5.3.2.5 Servidor DNS. . ...t 34

5.3.26 DOMINIO ...ttt e e e e 34

533 BCOM .. i e 34

5.3.3.1 Nombredelsistema..............cccooiiiiinnin... 34

5.3.3.2 Subsistema ... 34

5.3.3.3 Direcciéondeaparato..........ccovviviiiiinnannn.. 34

5 is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



indice de materias

¥, BENDER

TO. AJUSTES .cuerrererenensenensessnssassassassssssssassasssssassssssssassnssns 38
10.1 Listadeperfiles.......ccoveiiiiiiiiii i 38
10.2 Ajustes de alarma de aislamiento ................... 39
10.3 Modo de las entradas digitales...................... 39
10.4 Ejemplo de esquema de conexiones de las entradas
digitales.........oooviiii 39
10.5 Modo de las salidas digitales........................ 40
10.6 Descripcion de funcionamiento de las salidas. ........ 40
10.7 Descripcién de la salida analégica................... 41
10.7.1 ModO .. 41
10.7.2 Puntomediodelaescala........................ 41
10.7.3 Funcionamiento ...........c.ccciiiiiiiiiiii. 42
11. AcCOPladores ......ieeceereneccenneennnnnccnssnnsassnssnssnssnnns 43
11.1 Conexion con AGH150W-4 (DC)........coovvvvvnn.. 43
11.2 Conexién con AGH150W-4 B(N)AC)................. 44
11.3 Conexion con AGH204S5-4...........coviiiiiin.. 45
11.4 Conexion con AGH520S .........c.viiiiiinnnnnn.. 46
11.5 Conexiéon con AGH676S5-4...........coviiiinnnn.... 47

12. Diagramas .......cieecnnenisnnesnnsesisnssesscssssesssssssenens 48
12.1 Tiempo de respuesta Perfil Circuitos de potencia . ... 48
12.2 Tiempo de respuesta Perfil Circuitos de control...... 48
12.3 Tiempo de respuesta Perfil Generador............... 49
12.4 Tiempo de respuesta Perfil Alta capacidad........... 49
12.5 Tiempo de respuesta Perfil Rectificador > 10 Hz ..... 50
12.6 Tiempo de respuesta Perfil Rectificador < 10Hz ..... 50
12.7 Desviacién de medida de servicio porcentual........ 51
13. Mensajes de alarma .........ccceeeeeinnnnecnsnnssssssnssesnssnsns 52
14. Datos tECNICOS .....ccvveverrreresunesnsnesesssesssasesessssesnns 53
14.1 Representaciontabular............................. 53
142 OpcionNW .ot 55
14.3 Normasy homologaciones.......................... 55
14.4 Datosparaelpedido............cccvviiiiiiiiinin.... 56
INAICE cuucttitrcnccscsssasesssssessasaeaes 57

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



1. Observaciones sobre seguridad

¥, BENDER

1.1 Aclaracion de simbolos y observaciones

iEste manual esta dirigido a personal especializado en electrotecnia'y
electrénica!

Para facilitar la comprension y para poder encontrar facilmente en el texto deter-
minadas partes del mismo, hemos marcado las informaciones mas importantes
con simbolos.

Este simbolo describe un peligro con un alto grado de riesgo, que si
no se evita, tendrd como consecuencia la muerte o una lesién
grave.

Este simbolo describe un peligro con un grado de riesgo medio, que
si no se evita, podria tener como consecuencia la muerte o una le-

A

ADVERTENCIA S/6n grave.

A

CUIDADO

Este simbolo describe un peligro con un grado de riesgo bajo, que si
no se evita, podria tener como consecuencia una lesién leve o me-
dia, o dafios materiales.

@ Este simbolo destaca informaciones que pretenden ser de ayuda
para la utilizacién éptima del producto.

1.2 Utilizacion segun las normas

EI ISOMETER® is0o685-D vigila la resistencia de aislamiento de circuitos eléctricos
principales AC/DC (sistemas IT) con tensiones de red de AC0...690V o
DCO0...1000 V. El margen de trabajo de la tensién nominal U, es ampliable a través
de acopladores.

Los consumidores de sistemas AC/DC alimentados con corriente continua no in-
fluyen sobre el comportamiento de respuesta. Mediante tension de alimentacién
separada también es posible la vigilancia de un sistema sin tension. La capacidad
de derivacion de red maxima permitida es, dependiendo del perfil, de 0...1000 uF
Cualquier otra utilizacién mas alla de la indicada se considera como uno no acorde
con el destino de uso del aparato. Las empresas Bender no se responsabilizan de
eventuales dafos ocasionados por uso indebido del aparato. En la utilizacién del
aparato conforme a la norma se incluye asimismo:

la observacién de las indicaciones e instrucciones de manejo el cumplimiento de
los plazos de verificacion y revision

como norma general que, en cada sistema conectado galvdnica-
mente solamente puede conectarse un ISOMETER?®. Si se interco-
nectan sistemas IT a través de interruptores de acoplamiento, hay
que garantizar que los ISOMETER® no precisados se desconecten
delsistemay se desactiven. Silos sistemas IT estdn acoplados a tra-
vés de capacidades o de diodos, esto puede dar lugar a una inter-
ferencia sobre la vigilancia del aislamiento, de manera que,
también en estos casos, hay que gestionar de forma centralizada
los diversos ISOMETER®.

@ Para la utilizacion de los ISOMETER® en sistemas IT tiene vigencia

Tendrdn vigencia nuestras "Condiciones generales de venta y suministro". Estas
estaran a disposicion del usuario, como muy tarde, desde la fecha de la firma del
contrato de compra/venta.

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



1. Observaciones sobre seguridad

¥, BENDER

1.3 Garantias y responsabilidades

Estdn descartadas garantias y responsabilidades en caso de dafios en personas o
cosas, siempre que dichos dafos se deban a una o a varias de las causas que se
indican a continuacion:

. Utilizacion del ISOMETER® no conforme con la normativa

« Montaje inadecuado, puesta en servicio, manejo y mantenimiento incorrecto
del ISOMETER®

+ Incumplimiento o inobservancia de las instrucciones de manejo en lo que se
refiere a transporte, puesta en servicio, funcionamiento y mantenimiento del
ISOMETER®

- Modificaciones constructivas discrecionales efectuadas en el ISOMETER®

« Incumplimiento o inobservancia de los datos técnicos, reparaciones efectuadas
de forma incorrecta y utilizacién de repuestos o accesorios no recomendados
por el fabricante

« Casos de catéstrofe debidos a la intervencion de cuerpos ajenos o a fuerza mayor
« Montaje e instalacién junto con combinaciones de aparatos no recomendados.

Este manual y en particular las indicaciones sobre seguridad, deben ser respeta-
das y cumplidas por todas las personas que trabajen con el ISOMETER®. Ademés,
tienen que respetarse y cumplirse las nomas y disposiciones vigentes en el lugar
de emplazamiento del aparato para prevencién de accidentes.

1.3.1 Personal

Solo deben trabajar con el ISOMETER® personal técnico debidamente cualificado.
En este caso, cualificado quiere decir que el personal tiene que estar familiarizado
con el montaje, puesta en marcha y funcionamiento del producto, debiendo dis-
poner de una formacién adecuada con las actividades a desarrollar. El personal
tiene que haber leido y comprendido el capitulo relativo a seguridad y las indica-
ciones de aviso contenidas en este manual.

1.3.2 Observaciones sobre el manual

Este manual ha sido realizado con el maximo cuidado e interés. Pese a ello no cabe
descartar completamente eventuales fallos o errores. Bender no asume ninguna
responsabilidad por dafos a personas o cosas que pudieran derivarse de los fallos
o errores eventualmente contenidos en este manual.

1.3.3 Riesgos en el manejo del ISOMETER® is0685-D

Los ISOMETER® is0685-D han sido construidos de acuerdo con el estado mas ac-
tual de la técnica y con las normas de seguridad reconocidas. Sin embargo, al uti-
lizar los aparatos podrian producirse riesgos para la vida y el cuerpo de los
usuarios o de terceros, o respectivamente ocasionarse dafos en el aparto o en
otros bienes materiales.

Los ISOMETER® solamente deben utilizarse:

- para el uso previsto segun su destino
- en perfecto estado de seguridad

Cualquier fallo que pudiera influir sobre la seguridad, debera subsanarse de inme-
diato. Modificaciones no permitidas o utilizacién de repuestos y equipos suple-
mentarios no vendidos o recomendados por el fabricante del aparato pueden dar
lugar a incendios, descargas eléctricas y lesiones.

Personas no autorizadas no deben tener acceso al ISOMETER®.

Los rétulos indicadores deben ser siempre legibles. Las etiquetas dafadas o ilegi-
bles tienen que ser reemplazadas inmediatamente.

1.3.4 Control, transporte y almacenamiento

Hay que controlar el embalaje de transporte de los aparatos para detectar even-
tuales dainos, comparando el contenido de los paquetes con los documentos de
entrega. En caso de dafos de transporte hay que informar de inmediato a la em-
presa Bender.

Los aparatos sélo podran almacenarse en lugares protegidos contra el polvo, la
humedad y salpicaduras o goteo de agua, y en los que se mantengan las tempe-
raturas de almacenaje indicadas.

1.3.5 jAtencion!

Prestar atencion a la tensién nominal y a la tensién de alimentacién.

Antes de realizar pruebas de aislamiento y de tensién, los ISOMETER® deben sepa-
rarse del sistema IT durante todo el tiempo que dure la prueba. Para controlar la
correcta conexion de los aparatos, antes de la puesta en funcionamiento de la ins-
talacion hay que efectuar una prueba de funcionamiento.

Comprobar asimismo si los ajustes basicos de los aparatos cumplen las exigencias
del sistema IT. Los nifos y el personal no técnico especializado no pueden tener
acceso a los ISOMETER®.

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



2. Funcionamiento

¥, BENDER

2.1 Caracteristicas

« ISOMETER® para sistemas IT de tension alterna con rectificadores o
convertidores conectados galvanicamente y para sistemas IT de tensién
continua (IT = suministro eléctrico aislado de tierra)

+ El margen de trabajo de la tensién nominal de red U, es ampliable a través de
acopladores

« Adaptacién automatica a la capacidad de derivacién de red existente.

. Combinacién de AMPPIUS’ y otros procedimientos de medida dependientes
del perfil.

- Dos margenes de valores de respuesta ajustables por separado de
1kQ...10 MQ para Alarma 1y Alarma 2.

« Display LC grafico de alta resolucién para una lectura y registro facil del estado
del aparato.

- Vigilancia de la conexién (vigilancia de los conductores de medida).
« Auto-test automatico del aparato.

« Presentacion grafica de la evolucion del aislamiento a lo largo del tiempo
(isoGraph).

- Memoria de eventos con reloj de tiempo real (buffer de 3 dias) para memoriza-
cién de 1023 mensajes de alarma con fecha y hora.

- Salida analégica de corriente o tension 0(4)...20 mA, 0...400 pA, 0...10V,
2...10 V (con separacion galvanica), andlogamente al valor de aislamiento
medido de la red.

- Entradas y salidas digitales libremente programables.

« Ajuste a distancia de determinados parametros a través de Internet.
(Opcion; COMTRAXX® Gateway).

- Diagnéstico a distancia desde cualquier parte del mundo a través de Internet
(solo a través del servicio de Bender).

« BCOM, Modbus TCP y servidor Web

2.2 Descripcion del producto

2.2.1 Descripcion del producto general

El ISOMETER® is0685-D vigila la resistencia de aislamiento de sistemas IT segun
IEC 61557-8. Es de utilizacién universal en sistemas AC, 3(N)AC, AC/DCy DC. En los
sistemas AC puede haber, ademas, varias partes de la instalacién alimentadas por
corriente continua (p. ej. convertidores de corriente, rectificadores, acciona-
mientos regulados).

2.2.2 Particularidades del ISOMETER® is0685-S con panel frontal
El ISOMETER® is0685-D es el aparato estandar de la familia de aparatos iso685 con
pantalla integrada.Este manual es completamente aplicable al ISOMETER is0685-D.

El ISOMETER is0685-S es la version simplificada de la familia iso685. La Unica dife-
rencia con el ISOEMTER is0685-D es que no dispone de pantalla. EI ISOMETER
is0685-Sdebe utilizarse en combinacién con un panel frontal, ya que la configura-
cidn se realiza a través de este. La configuracién de las dos versiones del equipo es
igual y debe realizarse seguin se muestra en este manual.

Sélo la version de sensor (ISOMETER® iso685-S) se puede conectar al
front panel FP200. El FP200 no se puede conectar al version con
pantalla (ISOMETER® is0685-D).

A continuacién se describe el ISOMETER® iso685-D o lo que es igual, la combina-
cién de ISOMETER® iso685-S y panel frontal (p.e. FP200).

2.3 Descripcion del funcionamiento

El vigilante de aislamiento is0685-D vigila constantemente toda la resistencia de
aislamiento de un sistema IT durante el funcionamiento y emite una alarma
cuando no se alcanza un valor de respuesta ajustado. Para realizar la medicién, el
aparato se conecta entre el sistema IT (redes aisladas de tierra) y el conductor de
proteccion (PE), superponiendo a la red una corriente de medida dentro del rango
de pA, que es registrada y evaluada por un microcontrolador.

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



2. Funcionamiento

¥, BENDER

El tiempo de registro de los valores de medida depende de los perfiles de medida
elegidos, de la capacidad de derivacién de la red, de la resistencia de aislamiento,
asi como de eventuales interferencias existentes en la red.

El ajuste de los valores de respuesta y de cualquierotro pardmetro se realiza a tra-
vés del asistente para la puesta en marcha, asi como a través de los diferentes me-
nus de ajuste con ayuda de las teclas del aparato y un display LC gréfico de alta
resolucion. Los ajustes seleccionados se archivan en una memoria no volatil
(EEPROM). Para los menus de ajuste, asi como los mensajes en el display se pue-
den escoger distintos idiomas. El aparato dispone de un reloj para la memoriza-
cién de mensajes de error y eventos en una memoria de eventos incluyendo la
fechaylahora. Mediante una contrasefa es posible proteger los ajustes realizados
contra modificaciones no autorizadas. Para un funcionamiento correcto de la vigi-
lancia de conexién, el aparato requiere de la configuracién del formato de red
3AC, ACo DCYy el conexionado indicado de las bornas de conexién L1/+, L2, L3/-
correspondientes.

Para ampliar el margen de trabajo de la tensién nominal de red se dispone, como
accesorios, de varios acopladores, que se configuraran en el menu del equipo.

El vigilante de aislamiento iso685 esta capacitado para realizar la medicién correc-
ta del aislamiento en todos los sistemas IT (redes aisladas de tierra) habituales.
Debido a las distintas aplicaciones, formatos de red, condiciones de funciona-
miento, uso de accionamientos regulados, altas capacidades de derivacién de la
red, etc. existen diversas exigencias a cumplir por la técnica de medida, con el fin
de garantizar un tiempo de respuesta y una desviacién de respuesta optimizados.
Por ello, es posible seleccionar distintos perfiles de medicion a través del ment de
ajuste, con cuya ayuda se puede proceder a una adaptacion 6ptima de la técnica
de medida a la aplicacién.

Cuando no se alcanzan los valores de respuesta ajustados para Alarm 1 y/o
Alarm 2, se activan los correspondientes relés de alarma, se encienden los LEDs
ALARM 1 0 ALARM 2y por el Display LC se visualiza el valor de medida (en caso de
fallos deaislamiento en un sistema DC, se visualiza tambien la tendencia del con-
ductor L+/L- afectado de fallo). Si esta activada la memoria de fallos, el mensaje de
fallo es guardado. Pulsando la tecla RESET puede reponerse el mensaje de fallo de
aislamiento, siempre que, en el momento de la reposicién el valor de la resistencia
deaislamiento esté como minimo un 25 % por encima del valor real de respuesta.

10

Como informacion adicional se muestra en el display la calidad de la sefal de me-
dida, asi como el tiempo de actualizacién del valor de medida a través de un gra-
fico de barras. Una calidad de sefal baja (1-2 barras) puede ser indicio de un perfil
de medida mal seleccionado.

2.4 Interfaces

« Protocolo de comunicaciones Modbus/TCP
« BCOM para la comunicacién de aparatos Bender a través de Ethernet

« Servidor Web integrado para la lectura de los valores de medida y la
parametrizacion

2.5 Autotest

Tras la conexion de la alimentacidn auxiliar, el ISOMETER® realiza la verificacion au-
tomatica, con ayuda de la funcién de auto-verificacién, todas las funciones de me-
dida internas, los componentes de control como los registros de datos y
parametros asi como las conexiones al sistema IT y a tierra.

Puede activar de forma manual la auto-verificacién con el pulsador Test, para ve-
rificar (segun la configuracion) el funcionamiento de los relés.

El proceso de auto-verificacién se puede seguir mediante una barra de progreso
en la pantalla LCD. Dependiendo de las condiciones del sistema IT vigilando, el
proceso puede durar aprox. 15...20 s. Una vez concluido, el equipo vuelve al
modo normal (modo de medida) y en el display se indica el valor tras el proceso
de medida de aislamiento.

En el primer proceso de medida se indica en pantalla Medida Inicial, tras lo que se
indica el valor medido.

Sien el proceso de auto-verificacion se detecta un error, se activan los LED corres-

pondientes (Ver pagina 52). Al mismo tiempo se muestra en pantalla el error y se
activa (segun ajuste) una salida.

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



3. Vista general del aparato : BENDER

3.1 Dimensiones

%8 :
Iso‘ME?:F?@ER 1S0685

11 is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



3. Vista general del aparato : BENDER

3.2 Variantes de aparato

is0685-D: La version iso685-D incorpora una pantalla grafica LCD de alta resolucion y elementos para la configuracion directa del equipo.
Esta versidn no se puede combinar con un FP200.

is0685-S: La version iso685-S no incorpora pantalla ni unidad de mando. Sélo es posible utilizarla junto con el FP200 yla configuracién se debe realizar a través de
éste.

Opcién "W":  De manera opcional se dispone de las variantes en opcién "W" para condiciones climaticas y mecénicas extremas.

SERVICE
ALARM

ALARY 5

ISOMETER® is0685-D

ISOMETER® is0685-S con panel frontal FP200 conectado mediante cable RJ45

12 is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



3. Vista general del aparato ! BENDER

3.3 Conexionesy panel de mando de control

e IIIIIIAI IIII 111} D Conedon delssema avigar
+

L2 Conexién del sistema IT a vigilar
i Hnn |||| ||||| L3/- Conexion del sistema IT a vigilar
Alpy e il = = | KE, E Conexion a PE

e - - - - -
IndicacionLED: servicio

¥%, BENDER iso685 Pantalla
ISOMETER®

Menu
I I A ‘ ESC
Reset Test
I I < ‘ >

SERVICE

Info
OK

Data
ALARM 1 v

ALARM 2

’ X
B AB

Indicacién LED: SERVICE, ALARM 1, ALARM 2

| X3 Conexion a modulos
de expansion opcionales

FIH e N X1 Interface digital
m||||||||||||||||||||||||| 1 - e
OFF ON Resistencia conectable R
I 1112 14 Conexién del relé de alarma 1
. 21 22 24 i6 &

Conexion del relé de alarma 2

Abajo

el

13 is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



4. Fijacién ¥, BENDER

4.1 Fijacion por tornillos 4.2 Montaje sobre carril de sujecion

1. Coloque los 3 clips para el montaje incluidos (2 embalados por separado) con 1. Coloque los tres clips para el montaje incluidos (2 embalados por separado)
la mano o con ayuda de herramientas en la posicién mostrada abajo. con la mano o con ayuda de herramientas en la posicion mostrada abajo.

2. Perfore lo taladros de fijacion para rosca M4 con ayuda de la plantilla de per- 2. Encaje el ISOMETER® is0685-D de forma segura en el carril de sujecion.

foracion con medidas.
3. Fije el ISOMETER® is0685-D con tres tornillos M4.

I

108 mm
72 mm |

100 mm
107,3 mm

54 mm

\ 4

14 is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



5. Conexion

¥, BENDER

5.1 Condiciones de conexion

Respete la distancia minima respecto a otros aparatos:
lateral 0 mm, arriba 20 mm, abajo 20 mm.

PELIGRO

PELIGRO

A

ADVERTENCIA

A\

CUIDADO

JAAN

CUIDADO

jPeligro de descarga eléctrica!

Enlas bornas L1/+ hasta L3/- pueden alcanzarse tensiones nomina-
les de hasta 1000 V, que pueden ser mortales en caso de contacto
directo. Solo ponga el aparato en servicio con las cubiertas de
bornas montadas y encajadas.

jPeligro de descarga eléctrica!
En las bornas existe alta tension que puede ser mortal en caso de
contacto directo. Si el aparato estd conectado a través de las bornas
L1/+, L2, L3/- a un sistema IT, que por condiciones operativas es
conductor de tension, las bornas KE y E no deben ser desconectadas
del conductor de proteccion (PE).

jAdvertencia para el correcto funcionamiento del vigilante de
aislamiento!
Conecte las bornas KE y E por separado, cada una con un conductor
alabarra PE.

jPeligro de lesiones por bornas con bordes cortantes!
Pueden ocasionarse cortes en la piel.
Manipule la caja y las bornas con cuidado.

jObservar la separacion del sistema IT!

Antes de realizar pruebas de aislamiento y de tension en la instala-
cién, el vigilante de aislamiento debe separarse del sistema IT
durante todo el tiempo que dure la prueba. En caso contrario el
aparato podria resultar danado.

A

CUIDADO

A

CUIDADO

iPeligro de danos materiales por instalacion incorrecta!

La instalacién podria resultar danada, si se conecta mds de un vigi-
lante de aislamiento a un sistema conectado conductor de tension.
Si se han conectado varios aparatos, el aparato no funcionard y ya
no emitird avisos en caso de fallo de aislamiento. Conecte solamen-
te un vigilante de aislamiento por cada sistema conductor de
tension.

iRiesgo de darfios en el sistema si no se realiza una correcta
instalacion!

Las conexiones L1/+, L2, L3/- al sistema a monitorizar se deben rea-
lizar de forma individual. No se deben conectar cargas entre los ter-
minales, estas cargas pueden ocasionar corrientes peligrosas para
lainstalacidn y el personal.

jComprobar que la conexion se haya realizado correctamente!
Antes de la puesta en marcha de la instalacion, deberd comprobar-
se que el aparato esté conectado y que funcione correctamente.
Realice para ello una prueba de funcionamiento mediante un
contacto a tierra a través de una resistencia adecuada.

jEvitar errores de medida!

Siun sistema AC vigilado contiene circuitos de corriente continua
acoplados galvdnicamente, debe considerarse que la medida de
aislamiento se realizara correctamente, solo si a través de las vdl-
vulas de los rectificadores fluye una corriente minima de > 10mA.

Para aplicaciones UL:

iS6lo utilizar cables de cobre de 60/70 °C!

La tensién de alimentacion en aplicaciones UL y CSA se ha de su-
ministrar obligatoriamente a través de fusibles previos de 5A.

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



5. Conexion

¥, BENDER

5.2 Conexion a una red 3(N)AC/formato de red 3AC

iPeligro de lesiones, incendio y dafios materiales por cortocir-

5.3 Conexion a una red AC/formato de red AC

iPeligro de lesiones, incendio y dafios materiales por cortocir-

cuito!

Segun DIN VDE 0100-430 es posible prescindir de dispositivos de
proteccion contra cortocircuitos para el acoplamiento de las bornas
L1/+, L2y L3/-al sistema IT a vigilar, si el conductor o el cable se ha
ejecutado de tal manera, que el peligro de un cortocircuito se haya
limitado a un minimo. Es importante que el cableado se realice de
forma segura contra cortocircuitos y derivaciones a tierra.

U §]
L2
L3
N
— — . _ PE
rr
B — ! !
us |
|
ea [|] -
¥4, BENDER iso685

ISOMETER®
Colocar las tapas de las bornas y encajarlas correctamente.

I

¥%, BENDER is0685
ISOMETER®

51 ®

16

cuito!

Segtin DIN VDE 0100-430 es posible prescindir de dispositivos de
proteccion contra cortocircuitos para el acoplamiento de las bornas
L1/+, L2y L3/-al sistema IT a vigilar, si el conductor o el cable se ha
ejecutado de tal manera, que el peligro de un cortocircuito se haya
limitado a un minimo. Es importante que el cableado se realice de
forma segura contra cortocircuitos y derivaciones a tierra.

U, L
H 2
——— . —¢-o—-- PE
||
Us ||
o [] |
%, BENDER iso685

ISOMETER®
Colocar las tapas de las bornas y encajarlas correctamente.

X
V%, BENDER iso685

ISOMETER®

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



5. Conexion

¥, BENDER

5.4 Conexion a unared DC/formato de red DC

iPeligro de lesiones, incendio y dafios materiales por cortocir-
cuito!

Segun DIN VDE 0100-430 es posible prescindir de dispositivos de
proteccion contra cortocircuitos para el acoplamiento de las bornas
L1/+, L2y L3/-al sistema IT a vigilar, si el conductor o el cable se ha
ejecutado de tal manera, que el peligro de un cortocircuito se haya
limitado a un minimo. Es importante que el cableado se realice de
forma segura contra cortocircuitos y derivaciones a tierra.

U, L+
L
T L-
e e _ T_l. _ . PE
™S S N
s *F6A L
en sistemas .
6A D * >690V D * I
categoria de sobre-
tension Il

Y%, BENDER is0685
ISOMETER®

Colocar las tapas de las bornas y encajarlas correctamente.

P%, BENDER iso685
ISOMETER®

Bl

17

5.5 Conexion a la regleta X1

ALARM 2

Lozoloe:

I1  Entradal

12 Entrada2
I3 Entrada3
A RS-485A
B RS-485B
1l Masa
M+ Salida analégica
Q2 Salida2
Q1 Salida1
+  +24V Proteccion contra sobrecarga eléctr.

Desconexion autom. en caso de cor-
tocircuito y transitorios (reseteable)

Colocar las tapas de las bornas y encajarlas correctamente.

ALARM 2

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



5. Conexion

¥, BENDER

5.6 Conexion alatension de alimentacion

5.6.1

VAN

CUIDADO

Us

Conexién a A1/+, A2/-

jPeligro de danos materiales por conexion incorrecta!

El aparato puede resultar danado, sino es conectado ala tensién de
alimentacion simultdneamente a través del interface X1y a través
de A1/+, A2/-. No conecte el aparato simultdneamente a través de
X1y Al/+, A2/- a distintas tensiones de alimentacion.

6A
Wﬁﬂ

%, BENDER is0685
ISOMETER®

18

5.6.2 Conexiona X1

0,

A\

CUIDADO

JAAN

CUIDADO

Fuentes externas para la alimentacién del ISOMETER® a través de
laborna X1, deben cumplir las medidas de compatibilidad electro-
magnética de la norma de aplicacién. Para conductores de cone-
Xién superiores a 1m deben utilizarse cables apantallados.

jPeligro de darios materiales por conexion incorrecta!

El aparato puede resultar darfiado, si no es conectado a la tensién de
alimentacién simultdneamente a través del interface X1y a través de
Al/+, A2/-. No conecte el aparato simultdneamente a través de X1y
Al/+, A2/- a distintas tensiones de alimentacion.

iPeligro de danos materiales por tension nominal incorrecta!
Si el aparato es alimentado a través del terminal X1, la tensién no-
minal debe ser de 24 V industriales, ya que en caso contrario el apa-
rato podria sufrir dafios. Conecte el aparato al terminal X1
solamente con una tensién nominal de 24 V.

ALARM 2

Us

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



5. Conexion

¥, BENDER

5.7 Conexion del interface Ethernet

ALARM 2

Colocar las tapas de las bornas y encajarlas correctamente.

19

5.8 Conexiondelrelé1 (11 12 14)

e =

Relé 1
Contactocomun 11
Normalmente cerrado 12
Normalmente abierto 14

Colocar las tapas de las bornas y encajarlas correctamente.

ALARM 2

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



5. Conexion

6. Puesta en marcha

¥, BENDER

5.9 Conexiondelrelé2 (21 22 24)

1|—TLT

12 1B A B

Relé 2

Contacto comun 21
Normalmente cerrado 22
Normalmente abierto 24

Colocar las tapas de las bornas y encajarlas correctamente.

ALARM 2

20

6.1 Teclado delequipo

Los ajustes del equipo se realizan a través del teclado del menu. Dependiendo del
punto del menu donde se encuentre, las teclas tendran asignadas una de las fun-
ciones que se presentan abajo. Las funciones disponibles son:

MENU Iniciar menu
Arriba/ Interrumpir/
Incrementar valor 1 nivel hacia atras
Restablecer
Aviso de alarma RESET TEST Ejecutar auto-test
Atras/ Adelante/
Elegir parametro Elegir parametro
Mostrar valores DATA INFO !Vlostrar B
de datos informacion
Abajo/ OK/
Reducir valor Confirmar

6.2 Desarrollo general de la primera puesta en marcha
1.

Compruebe que el ISOMETER® is0685-D esté correctamente conectado a la
red a vigilar.

Conecte la tensién de alimentacion para el ISOMETER® iso685-D. Configure el
aparato a través del asistente para la puesta en marcha. A continuacién, el
ISOMETER® ejecuta un auto-test de cuatro etapas, en el que no se comprue-
ban los relés de alarma. Una vez finalizado el auto-test aparece en el display la
resistencia de aislamiento medida. Si se encuentra por encima de los valores
de respuesta que aparecen en la Ultima linea, aparecerd ademas el mensaje
"OK".

Compruebe el ISOMETER® is0685-D en la red vigilada, por ejemplo con una
resistencia a tierra adecuada para ello.

jObservar el estado del aparato!
El aparato se encuentra en estado de alarma hasta que haya finali-

zado la primera puesta en marcha.

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



6. Puesta en marcha

¥, BENDER

Después de ajustar el valor de respuesta R, para la alarma 2, el aparato ejecuta
un auto-test, posteriormente realiza la medida inicial y finalmente indica en la
pantalla la resistencia de aislamiento medida para el sistema IT vigilado. Con ello
finaliza la puesta en marcha.

6.3 Primera puesta en marcha

jComprobar funcionamiento de la red!
Siel aparato estd integrado en una red, deberd comprobarse la in-
fluencia sobre la red con el aparato encendido y apagado.

Siga las instrucciones del asistente para la puesta en servicio que aparecen en el
display.

6.3.1 Ajuste del idioma
El idioma ajustado se utilizard en el menu y en los mensajes del equipo.

Tdioma

o Deutzch
Ernclish
Espariol

Pk

21

6.3.2 Ajustarfechay hora

Para que los mensajes de alarma se puedan asignar correctamente en la memoria
de eventos y el desarrollo de la resistencia de aislamiento en el isoGraph, es nece-
sario que la fecha y la hora estén configuradas correctamente.

inicio b Fecha T e
. . ESC
P fauoe, ajuste la —
fecha g la hors G B3, a1
>
miti.
T Ev.

6.3.3 Ajustar formato de red

Mediante el ajuste del formato de red el vigilante del aislamiento se adaptara de
forma 6ptima alared a vigilar. El formato de red es una informacion necesaria para
que el vigilante pueda determinar la resistencia de aislamiento correctamente.

indoio Sl Tipo de red
ESC
For faioe, selecciores I
la forma o2 red :
abcusls B s > o ZAC
irstalacidn

6.3.4 Seleccionar acoplador

Con esta opcidn se debe parametrizar el acoplador conectado al vigilante para in-
crementar la tensiéon nominal de red. La medida de aislamiento tiene en cuenta los
parametros del acoplador conectado. Si no se dispone de acoplador, puede saltar-
se este punto pulsando OK.

r1
T

T
L D
fa]

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



6. Puesta en marcha

¥, BENDER

acoplamiento 1.4

P
ay

inicio

ik

dFnoplacdor L e
 FEHLISEM-ARLIED

dispoeible? o

B o AEHZB45-AKSD
le"jril"f%eic'me o REHZB4S-AK1EE
B R o AGHSZ8S

o AEHETES-4

6.3.5 Ajustar perfil

Para ajustar el aparato de vigilante de aislamiento de manera éptima paralared a
vigilar, aqui se puede elegir un perfil adecuado para la instalaciéon. Encontrard una
lista de los perfiles disponibles en “Lista de perfiles” en la pagina 38. El perfil
Circuitos de potencia es adecuado para la mayoria de sistemas IT.

inicio pr il i
For favor, # Circulto de po...
seleccions un o Circuito de mancs
perfil ssgun o Generador
= aplicacidn o Alta capaci
o Coreserticor 16

+ Doressr b ichor 1EHz

[l

6.3.6 Ajustar valor de respuesta Ry¢,1 para la Alarma 1
Aqui se puede ajustar el valor de respuesta para la alarma previa.
El valor recomendado para la alarma previa es de 100 Q/V.

imicio T Alarma 1 1.1.1

For favor, ajusts

@l mivel oe 48 ki
respuesta Rianld T
para Flarml . _
miki. 1k
R e 1EMD

22

6.3.7 Ajustar valor de respuesta Ry, para la Alarma 2
Aqui se puede ajustar el valor de respuesta para la alarma principal.
El valor recomendado para la alarma principal es de 50 Q/V.

inicio 3.8 Alarma 2 il
) ESC

For fauvor, ajusts .

el piuvel de 16 kO
respussta Elandh > ¥

pars FLarme . .

mir. k6
= & 1EMG

6.4 Nueva puesta en marcha

Si el aparato ya ha sido puesto en servicio una vez el auto-test se realizara poco
después de conectar la tension de alimentacion. El asistente para la puesta en
servicio se puede iniciar manualmente a través de la ruta de menu:

Menu/Configuracion del aparato/Puesta en servicio

De esta forma se pueden modificar posteriormente los ajustes realizados.
jObservar el estado del aparato!
Una vez finalizada la primera puesta en servicio y realizada la

primera medicién inicial, si todos los valores de respuesta son
correctos, el aparato pasa de estado de alarma a estado normal.

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



7. Indicacion

¥, BENDER

7.1 Servicio normal

En servicio normal, el ISOMETER® is0685-D indica el mensaje OK y debajo el valor
de la resistencia de aislamiento medido en cada momento.

. Lacalidad de la sefal de la medicion es adecuada para el perfil selec-
il cionado.

Lacalidad de la sefial de la medicién no es adecuada para el perfil

~a0l seleccionado. Seleccionar otro perfil.

Tiempo de actualizacién entre los impulsos de medida

En la ultima linea del display se indican los valores limite para R(resp). En el ejemplo
que se muestra a continuacion Ryeg1=40 kQ Y Ryegpo=10 kQ.

Y%, BENDER iso685 kQ
ISOlMETERQ

SERVICE

ALARM 1
ALARM 2

23

7.2 Indicacion de fallos (activos)

Un fallo activo se muestra en el display mediante &= . La parte superior del
display aparece de color naranja y muestra el mensaje de error.

Dependiendo del tipo de error se activaran los LEDs ALARM 1, ALARM 2 o SERVICE.

En el ejemplo que se muestra a continuacion, la resistencia de aislamiento es de
7 k. El valor esta por debajo de los dos valores de alarma Rygsp1=40 kQ y
Rresp2= 10 kQ, por lo que se activan las dos alarmas ALARM 1y ALARM 2.

En el caso de aparecer varios mensajes de error, se puede navegar entre los men-
sajes con lasteclas V y A,

¥%, BENDER iso685 kQ
ISOMETER®

SERVICE

= ALARM 1

= ALARM 2

Sien unared DCel valor esta por debajo de Ryesp1, 0 si en una red AC se detecta un
desplazamiento a DC, como se muestra arriba.

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



7. Indicacion : BENDER

7.3 Indicacion de fallos (inactivos) En el caso de aparecer varios mensajes de error, se puede navegar entre los men-
sajes con lasteclas V y A, Ademas del tipo de fallo y del valor de alarma, se puede
ver cuando aparecio el fallo y el tiempo durante el cual estuvo activo.

Un fallo inactivo se muestra en el display mediante Si han aparecido varios

fallos, se indicar también el nimero de fallos.

Este mensaje indica que habia aparecido un fallo en el pasado, pero que el aparato
ya no se encuentra en estado de fallo activo.

OO UBHBBHN BUHUUUUUUBUHUUUBUUBBII
® ©o X J es ( X J S® ® O o0 { X J L X X J
P%, BENDER iso685 P%, BENDER iso685
ISOMETER® ISOMETER®

RESET  TEST
SERVICE SERVICE
= ALARM 1 = = ALARM 1
== ALARM 2 - = ALARM 2
- ee® 0@ AR AN 000 006
I.I_I!I_I_II_IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII LLLLLLL I.I_I!I_I_II_I.IIIIIIIIIIIIIIIIIIIII LLLLLY

24 i50685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



7. Indicacion

¥, BENDER

7.4 Cancelar mensajes de errores
Para cancelar el mensaje de error y volver a la indicacion normal del
ISOMETER® iso685-D, deben cancelarse todos los errores mediante la tecla RESET.

Hay que tener en cuenta, que los mensajes de error sélo se pueden resetear si se
elimina la causa del error.

Pulse la tecla RESET, luego > y OK, para borrar la memoria de fallos. A continua-
cion el ISOMETER® iso685-D vuelve a la indicacion normal.

%, BENDER iso685

ISOMETER®

SERVICE

= ALARM 1

Pl ThRIT T3
i R B L oy

== ALARM 2

PN N N

25

7.5 Data-isoGraph

El isoGraph presenta el desarrollo de la resistencia de aislamiento a lo largo del
tiempo. Se dispone de las siguientes escalas para el eje de tiempo: Hora, dia,
semana, mesy ano.

Los valores de medidos se guardan en una memoria separada. Para la presenta-
cién del grafico en el display se dispone de 100 valores. Con ellos se crea la
resolucién correspondiente del gréfico.

Y%, BENDER iso685 kQ
ISOMETER®

Cambiar valor de medida

SERVICE

Cambiar valor de medida

ALARM 1
ALARM 2

Escala temporal actual

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



Indicacion

¥, BENDER

7.6 Memoria de eventos

En la memoria de eventos se guardan hasta 1023 mensajes de alarma y fallos del
aparato con un sello de tiempo. Si se borra la memoria de eventos, se resetea
también la resistencia de aislamiento minima medida R, en el menu Datos
Valores de medida - Datos Aislamiento.

%, BENDER iso685
ISOMETER®

Siguiente alarma

Salir de la vista

Descripcion del fallo
Valor de alarma

SERVICE
. Fallo entrado
ALARM 1 : Fallo salido

Alarma anterior

ALARM 2

Numero del fallo seleccionados
o = ‘ Numero de mensajes de error

26

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



8. Menu

¥, BENDER

L.

de alarms

27

1. I=olation Alarm
1. Alarm 1
2. Alarm 2
I Memords oe fallos
2 Perfil
I Tipo de red
Aooplamisnio
Aparato
£ BFArranoue
T. Wigil. del acoplamisnto
. Entradas

i

— 1. Digital 1

Mado
Ho

. o
Funcidh

[T

&

Digital 2

s

oo

il
. Funcidn

o LW B3 e

[

. Digital 3

[l

Hlo
tooffy
. Funcion

(IS

s

9. Salidaz

=

TEST

Modo trabajo
. Funcién 1

. Funcién 2
Funicidn 2

LI bR

pa
o
i
o
o
[

TEST
. Moo trabajo

TR -

i

I, Digital 1

1. TEST

2o moddo

o [Dgiizl 2

N

5. Funcidn

&h

[

2. Datos valores medida
3. Corbrol

4, Hiztd

5b el sguipo

1. Idioma
2. Reloj

. Interface

o

. Serwicio

&, Info

. Salida analégica

Zunbiador

TEST
Funcidn

A

. Funcicn

1. Modo

. Punto medio de
la escala

TEST

. Funcicnemisnto

(]

3
4,

. Tiempo

1
2
3.
4.
&

Formato
Hiora werar
Fecha

. Formato

HTF
uidor HTP

1. Acceso de escritura
. Ethernst
| L. DHCP
2, Direccidn IP
3. Sub
4. Gatewsy
S Seraidor OMS
& Domindo
I, BCOm
= | 1. Hombee del
i P
I, ion de
aparato
4. Timeout
4. Modbus/TCP o T
““‘W 1. Fort 502
4. EMS
-]t Direccidn
4. Pantalla
1. Brillo
S. Clave
il
6. Puesta en marcha
To Fzegurar de datos

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



8. Menu

¥, BENDER

1.0 Ajustes de alarma

En los ajustes de alarma se pueden determinar los valores limite para las resisten-
cias de aislamiento de Alarma 1y Alarma 2 y adaptarlos al perfil de utilizacion del
ISOMETER® is0685-D. Para poder realizar los ajustes es necesario introducir la con-
trasefna del equipo. Se pueden ajustar las siguientes funciones:

1.1 Isolation Alarm

En el menu Isolation Alarm se pueden configurar los valores limite para la
Alarma 1y la Alarma 2 del ISOMETER® is0685-D:

1.1.1 Alarm 1
Para la Alarma 1 se puede ajustar una resistencia de aislamiento de 1 kQ...10 MQ
independientemente de la Alarma 2.

1.1.2 Alarm2

Para la Alarma 2 se puede ajustar una resistencia de aislamiento de 1 kQ...10 MQ
independientemente de la Alarma 1.

1.1.3 Memoria de fallos

Reseteado automatico de fallos inactivos en las salidas Relé 1, Relé 2,
Salida Digital 1, Salida Digital 2:

& O Si un fallo se vuelve inactivo, las salidas programadas
permanecen en estado de error hasta que se realiza un reset
manual.

woff Si un fallo se vuelve inactivo, las salidas programadas
cambian el estado por si mismas al estado anterior.

28

1.2  Perfil

Adapte el ambito de uso del ISOMETER® is0685-D a su perfil de red. Encontrara
una descripcién de los perfiles disponibles en “Lista de perfiles” en la pagina 38.
Se puede elegir entre:

Adecuado para la mayoria de sistemas IT.

No recomendado para tensiones >230 V.

1.3 Tipodered
Adapte el ISOMETER® is0685-D al sistema IT a vigilar. Se puede elegir entre:

1.4 Acoplamiento

Configure el ISOMETER® is0685-D para el uso con un acoplador de Bender. Encon-
trard para la conexién de un acoplador en “Acopladores” en la pagina 43. Se puede
elegir entre:

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



8. Menu

¥, BENDER

1.5 Aparato
Active o desactive medida de aislamiento del ISOMETER® iso685-D:

El aparato estd activado.

ac i El equipo NO realiza medida de alslamlento en la pantalla
aparece el mensaje Fparato inact
iEl sistema IT NO esta S|end0 vigilado!

1.6 t(Arranque)
El ISOMETER® iso685-D puede ponerse en servicio con un retardo de arranque de

0...120s. De esta manera se retrasa el tiempo hasta la primera medida inicial.

1.7  Vigilancia del acoplamiento

EI ISOMETER® iso685-D monitoriza permanentemente el acoplamiento del siste-
ma a vigilar. La vigilancia de acoplamiento en sistemas sin tension es realizada
cada 8 horas. Esta vigilancia se puede activar o desactivar.

Ity La vigilancia de acoplamiento est4 conectada.

w0t f La vigilancia de acoplamiento est4 desconectada.

1.8 Entradas
El ISOMETER® is0685-D pone a disposicion un total de 3 entradas digitales.

1.8.1 Digital1
La entrada digital puede ajustarse con los siguientes parametros:

1.8.1.1 Modo

El modo de servicio de la entrada digital se puede ajustar con los siguientes valo-
res: Encontrara una descripcion de los modos de servicio en “Modo de las entradas
digitales” en la pagina 39. Se puede elegir entre:

29

1.8.1.2 t(on)

El tiempo de reaccién t(on) después de una sefial de conexién se puede ajustar
con un valor entre 100 milisegundos y 300 segundos. Encontrard una descripcién
de los modos de servicio en “Modo de las entradas digitales” en la pagina 39.

1.8.1.3 t(off)

El tiempo de reaccion t(off) después de una sefal de desconexion se puede ajustar
con un valor entre 100 milisegundos y 300 segundos. Encontrarad una descripcién
de los modos de servicio en “Modo de las entradas digitales” en la pagina 39.

1.8.1.4 Funcion

El funcionamiento de las entradas digitales del ISOMETER® is0685-D se puede
ajustar de distintas maneras:

#off Entrada digital sin funcionamiento

Auto-test del aparato

Resetear mensajes de fallo o de alarma

El aparato NO realiza la media de aislamiento,
en la pantalla aparece el mensaje
5 b

l:ll; irae b i,

iEl sistema IT NO estd siendo vigilado!

Todos los valores de medida registrados se eli-
minan y se inicia una nueva medicion

1.8.2 Digital 2
Véase Digital 1 en 1.8.1

1.8.3 Digital 3
Véase Digital 1 en 1.8.1

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



8. Menu

¥, BENDER

1.9 Salidas

El ISOMETER® is0685-D pone a disposicidn un total de 6 salidas.
Las salidas pueden ajustarse con los siguientes pardmetros:

1.9.1 Relé1

Cada uno de los relés se pueden ajustar con los siguientes pardmetros:

1.9.1.1 TEST

El test de funcionamiento del relé se puede activar o desactivar. Esto sélo es valido
para el test que se realiza manualmente y no para los auto-tests ciclicos realizados

por el equipo:

#

1.9.1.2 Modo de trabajo

El test manual comprueba el funcionamiento de
conmutacion del relé.

El test manual no comprueba el funcionamiento de
conmutacién del relé.

El modo de trabajo del relé se puede adaptar a la aplicacién:

30

Normalmente cerrado - circuito de corriente de reposo en
los contactos 11-12-14 / 21-22-24 (el relé de alarma esta
excitado en servicio normal).

Normalmente abierto - circuito de corriente de trabajo en
los contactos 11-12-14/ 21-22-24 (el relé de alarma no esta
excitado en servicio normal).

1.9.1.3 Funciéon 1

Seleccione el ajuste adecuado para la Funcién 1. Se pueden ajustar los siguientes
parametros: Encontrara una descripcién detallada del funcionamiento en
“Descripcién de funcionamiento de las salidas” en la pagina 40:

SR LN

a O+

sEouips inaciiuo

1.9.1.4 Funcion 2
Véase Funcién 1 en 1.9.1.3

1.9.1.5 Funcion 3
Véase Funciéon 1en 1.9.1.3

1.9.2 Relé2
Véase Relé 1 en 1.9.1

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



8. Menu

¥, BENDER

1.9.3 Digital 1

Cada una de las salidas digitales se pueden ajustar con los siguientes pardmetros:

1.9.3.1 TEST

El test de funcionamiento de la salida digital se puede activar o desactivar. Esto
sélo es valido para el test que se realiza manualmente y no para los auto-tests ci-
clicos realizados por el equipo:

& 0F El test manual ejecuta el cambio de estado de la
salida digital.

#otf El test manual no ejecuta el cambio de estado
de la salida digital.

1.9.3.2 Modo

El modo de servicio de la salida digital se puede ajustar con los siguientes valores:

Encontrara una descripcion detallada en “Modo de las salidas digitales” en la
pagina 40:

SR LW

1.9.3.3 Funcion 1
Véase Funcién 1en 1.9.1.3

1.9.3.4 Funcion 2
Véase Funciéon 1en 1.9.1.3

1.9.4 Digital 2
Véase Digital 1 en 1.9.3

1.9.5 Zumbador
El zumbador se puede ajustar con los siguientes parametros:

31

1.9.5.1 TEST

El test de funcionamiento del zumbador se puede activar o desactivar. Esto sélo es
valido para el test que se realiza manualmente y no para los auto-tests ciclicos rea-
lizados por el equipo:

= El test manual hace sonar al zumbador

wf § El test manual no hace sonar al zumbador

1.9.5.2 Funciéon 1
Véase Funciéon 1en 1.9.1.3
1.9.5.3 Funcion 2
Véase Funcion 1 en 1.9.1.3

1.9.5.4 Funcién 3
Véase Funciéon 1 en 1.9.1.3

1.9.6 Salida analdgica
La salida analdgica se puede ajustar con los siguientes pardmetros:

1.9.6.1 Modo

El modo de servicio de la salida analégica se puede ajustar con los siguientes va-
lores: Encontrara una descripcion detallada en “Descripcion de la salida analégica”
en la pagina 41:

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



8. Menu

¥, BENDER

1.9.6.2 Punto medio de la escala

Seleccione el punto medio de la escala adecuado. Se pueden ajustar los siguientes
pardmetros: Encontrard una descripcién detallada en “Descripcion de la salida
analégica” en la pagina 41:

1.9.6.3 TEST

El test de funcionamiento de la salida analdgica se puede activar o desactivar.
Para ello la salida analégica se controla una sola vez por todo el margen. Esto sélo
es valido para el test que se realiza manualmente y no para los auto-tests ciclicos
realizados por el equipo:

& El test manual comprueba el funcionamiento de
la salida analdgica.

#otf El test manual no comprueba el funciona-
miento de la salida analégica.

1.9.6.4 Funcionamiento

Seleccione el ajuste adecuado para la Funcién 3. Se pueden ajustar los siguientes
parametros: Encontrara una descripcion detallada en “Funcionamiento” en la
pagina 42:

32

2.0 Datos valores de medida

El ISOMETER® is0685-D guarda determinados valores de medida durante un tiem-
po determinado. Estos datos se pueden ver en Ajustes Datos Valores de medida.
Conayuda de Ay V se puede navegar dentro de las distintas vistas:

Indicacioén de la resistencia de aislamiento a lo
largo del tiempo. Véase “Comunicacién de apa-
ratos” en la pagina 36.

Indicacion de la resistencia de aislamiento
actual, de la resistencia de aislamiento minima
medida y de la capacidad de derivacion de la
red.

Indicacién de las tensiones de red fase-fase y de
la frecuencia de red.

Indicacion de las tensiones de red fase-tierra.

3.0 Control

En el menu control se puede realizar un test manual, un reset de los mensajes de
alarma y una medicion inicial:

Test manual del aparato

Resetear mensajes de fallo o de alarma

Todos los valores de medida registrados se
eliminan y se inicia una nueva medicién

4.0 Histérico

En el menu histérico se muestran los fallos aparecidos en el ISOMETER® iso685-D.
Encontrara una descripcion detallada en “Memoria de eventos” en la pagina 26:

Lista de los fallos aparecidos

Resetear la memoria de fallos

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



8. Menu

¥, BENDER

5.0 Ajustes del equipo

En el menu Ajustes del equipo se realizan los ajustes basicos del
ISOMETER® is0685-D:

5.1 Idioma

Aqui se selecciona el idioma en el que apareceran las indicaciones en el
ISOMETER® iso685-D. Entre otros, se puede elegir entre los siguientes idiomas:

5.2  Reloj

En el menu Reloj se puede ajustar el formato de indicacién de la hora y la fecha en
el ISOMETER® is0685-D:

5.2.1 Tiempo

Sobre la base del formato de hora elegido, se puede ajustar la hora actual para in-
dicacién de 24 horas o de 12 horas am/pm.

5.2.2 Formato (tiempo)

Seleccione el formato deseado para la indicacion de la hora:

#12 h Modelo 12 horas am/pm
#24 b Modelo 24 horas
33

5.2.3 Horaverano
El horario de verano se puede tener en cuenta en los siguientes ajustes:

woff No se realiza el cambio automatico entre horario de verano y horario
normal.
= OET Daylight Saving Time

No se realiza el cambio automatico entre horario de verano y horario
normal se realiza segun la norma norteamericana.

El horario de verano norteamericano empieza el segundo domingo de
marzo a las 02:00 hora local, cuando se cambian los relojes de las 02:00 a las
03:00 horas. Finaliza el primer domingo de noviembre a las 3:00 hora local,
cuando se cambian los relojes de las 3:00 a las 2:00 horas.

Central European Summer Time

El cambio automatico entre horario de verano y horario normal se realiza
segun la norma de Europa Central.

El horario de verano en Europa Central empieza el ultimo domingo de
marzo a las 02:00 CET, cuando se cambian los relojes de las 02:00 a las 03:00
horas. Finaliza el ultimo domingo de octubre las 3:00 CET, cuando se cam-
bian los relojes de las 3:00 a las 2:00 horas.

5.2.4 Fecha
Sobre la base del formato de fecha elegido se puede configurar la fecha actual.

5.2.5 Formato (fecha)
Seleccione el formato deseado para la indicacién de la fecha:

@0l M. 23

Dia, mes, afo

Mes, dia, afo

5.2.6 NTP
Seleccionar si se desea que la hora actual sea sincronizada a través e NTP:

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



8. Menu

¥, BENDER

5.2.7 Servidor NTP
Configure el servidor NTP.

5.2.8 UTC

Configure la hora seguiin UTC (hora mundial coordinada). Para Alemania, configure
para el horario de invierno (CET) +1 y para el horario de verano (CEST) +2.

5.3 Interface

Ajuste los parametros para la conexién de otros aparatos al ISOMETER iso685-D en
el menu Interface:

5.3.1 Acceso de escritura

Configure si el aparato se puede parametrizar a través de Modbus o el servidor
Web. La indicacidn y la lectura de datos a través de Modbus y servidor Web siem-
pre es posible, independientemente de esta configuracion.

permitir parametrizacion externa

no permitir parametrizaciéon externa

5.3.2 Ethernet

Ajustes parala comunicacidn con otros aparatos a través del interface de aparatos
de medida Bender.

5.3.2.1 DHCP
Elija si desea utilizar el protocolo DHC:

5.3.2.2 Direccién IP
Ajuste la direccion IP deseada.

5.3.2.3 Subred
Ajuste la mascara de subred deseada.

5.3.2.4 Gateway
Si utiliza un gateway estandar, introduzca aqui la direccién IP.

34

5.3.2.5 Servidor DNS
Si utiliza un servidor DNS, introduzca aqui la direccién IP.

5.3.2.6 Dominio
Introduzca el dominio (Domain) aqui.

5.3.3 BCOM
Ajustes para la comunicacién con otros aparatos a través de BCOM.

5.3.3.1 Nombre del sistema

Introduzca el nombre de sistema de la red en la cual se encuentran sus aparatos.
Para que los aparatos puedan comunicarse a través de BCOM es necesario que
tengan el mismo nombre de sistema.

5.3.3.2 Subsistema

Introduzca el nombre del subsistema de la red en la cual se encuentran sus
aparatos. Los aparatos pueden comunicar con nombres de subsistema iguales o
distintos.

5.3.3.3 Direccion de aparato

Asigne una direccién de aparato. Cada aparato debe tener una direccion distinta
para que pueda diferenciarse de los demas aparatos en el sistema y comunicarse
correctamente.

5.3.3.4 Timeout

Configure un tiempo de timeout para mensajes de 100 ms a 10 s.

Esta indicacién establece el tiempo que un aparato puede tardar en dar una
respuesta.

5.3.3.5 TTL para suscripcion

Configure un tiempo de entre 1 sy 1092 min.

Este tiempo establece cada cuanto el SOMETER® enviara mensajes a, por ejemplo,
un gateway. Los mensajes importantes (p.e. alarma de aislamiento o grandes
cambios de valores) son enviados de inmediato.

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



8. Menu

¥, BENDER

5.3.4 Modbus/TCP
Ajustes para la comunicacién con otros aparatos a través de Modbus/TCP.

5.3.4.1 Port 502
Elija si desea utilizar Modbus/TCP

5.3.5 BMS

Solo para sustitucién. Contacte con el Servicio Técnico Bender para mas
informacion.

5.3.5.1 Direccion

Configure la direccion del interface de aparatos de medida Bender de 1 a 90.

5.4 Pantalla

En el menu Pantalla se puede ajustar el brillo de la pantalla del
ISOMETER® is0685-D:

5.4.1 Brillo
Ajuste la claridad de la pantalla entre 0 % y 100 %.

5.5 Clave

Utilice la funcién de contrasena para proteger pardmetros del aparato contra mo-
dificaciones no autorizadas. La contrasefa preconfigurada de fabrica es 0000.

5.5.1 Clave
Introduzca una contrasefa individual de 4 digitos.

5.5.2 Estado
Elija si desea utilizar la solicitud de contrasefa:

# O Solicitud de contrasefa activa

#off Solicitud de contrasena inactiva

35

5.6 Puesta en marcha (Inicio)

En el menu de Puesta en marcha (Inicio) se activa nuevamente el asistente para la
puesta en servicio del ISOMETER®s iso685-D.

5.7 Asegurar de datos

En el menu Asegurar datos se pueden guardar las configuraciones del aparato o
restablecer configuraciones guardadas con anterioridad.

5.8 Servicio
El menu Servicio sélo es accesible al personal de servicio técnico de Bender.

6.0 Info

En el menu Info se pueden consultar las configuraciones actuales del ISOMETER®
is0685-D. Con ayuda de Ay V se puede navegar dentro de las distintas vistas:

#Info - Aparato Denominacién del aparato, nimero de serie,
referencia
#Info - Usprsidn Version de software técnica de medida

Versién de software HMI
Perfil ajustado, formato de red ajustado

Hora, fecha, horario de verano

Direccion IP, estado DHCP, direccion MAC

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



9. Comunicacién de aparatos

¥, BENDER

9.1 Interface Ethernet

El interface Ethernet se puede utilizar para la comunicacién con Modbus, servidor
Web y BCOM.

9.2 BCOM

BCOM sirve para la comunicacién de aparatos Bender a través de Ethernet.
Todos los aparatos que se comunican a través de BCOM tienen que tener el mismo
nombre de sistema. Los aparatos se pueden organizar en subsistemas. Cada apa-
rato precisa de una direccidn de aparato propia. Encontrara mas informacién so-
bre BCOM en el manual BCOM (D00256) disponible en http://www.bender.de/
manuals.

Siparala comunicacién a través de BCOM se ha configurado la di-
reccion 0, se podrd acceder al aparato a través de la red (p.e. para
la parametrizacion, etc.) pero no se comunicard con otros equipos.

36

9.3 Modbus/TCP

Modbus es un protocolo muy popular internacionalmente para la transmisién de
datos. Todos los valores de medida, mensajes y parametros estan guardados en di-
recciones de registro virtuales. Los datos se leen mediante una orden de lectura de
una direccidn de registro. Para escribir datos en una direccion de registro, se envia
una orden de escritura. Las direcciones de registro de los distintos valores de medi-
da y parametros se encuentran en el anexo "Configuraciones de Modbus" del
ISOMETER®s is0685 (D00022), disponible en http://www.bender.de/manuals.

@ Se pueden utilizar un mdximo de 5 conexiones TCP/IP simultdnea-
mente.

través de Modbus, en el ment "Acceso de escritura” debe estar con-
figurado el punto "Permitir"(véase “Acceso de escritura” en la
pdgina 34).

@ Para que el aparato pueda ser parametrizado de forma externa a

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016


http://www.bender.de/manuals
http://www.bender.de/manuals
http://www.bender.de/manuals
http://www.bender.de/manuals
http://www.bender.de/manuals

9. Comunicacién de aparatos P, BENDER

9.4 Servidor Web

El servidor Web del aparato ISOMETER® iso685 presenta las funciones del aparato
de forma grafica. El servidor Web se puede utilizar para la lectura de los valores de
medida y la parametrizacion.

@ Se pueden utilizar un mdximo de 5 conexiones TCP/IP
simultdneamente.

Solo estd permitido que un aparato final acceda al mismo tiempo
al servidor Web. Pueden aparecer superaciones de tiempo si varios
aparatos finales acceden al mismo tiempo al servidor Web.

5 BENDER === et

37 is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



10. Ajustes

¥, BENDER

10.1 Lista de perfiles

Tension

Capacidad de

. Frecuencia A Tension s
nominal derivacion . Descripcion
delared de medida
delared dered
Redes principales sin cambios de frecuencia dinamicos.
Circuitos de ACO...690 V/ El perfil umvgrsal es adgcuado'para todas Ias lfedes con f'r('ecuenaaS de red c.olns-
. 15...460 Hz 0...150 uF 50V tantes y tensiones continuas ajenas. En servicio con rectificadores y regulacién
potencia DCO...1000V L . . . oo .
dindmica de la frecuencia se recomienda configurar el rectificador > 10 Hz o bien
> 10 Hz.
ACO...230V/ Para redes de control con tensiones de red inferiores, el ISOMETER® is0685-D
Circuitos de control 15...460 Hz 0...150 pF 10V reduce la influencia de elementos de conmutacion sensibles mediante la reduc-
DCO...230V L. - .
cién de la tensiéon de medidaa =10 V.
Con este perfil es posible la realizacién de un tiempo de medida muy rdpido, como
por ejemplo, la exigida en la vigilancia de generadores. Con este perfil se puede
+
Generador ACO...690V/ >0...60 Hz 0...5 uF 350V contribuir también a una budsqueda de fallos rapida dentro de un sistema IT. El per-
fil de generador es adecuado para sistemas AC con partes DC incluidas.
ACO...690V/ Para redes con altas capacidades de derivacidon, como por ejemplo en aplicaciones
Alta capacidad 15...460 Hz 0...1000 pF 50V de barcos, al elegir este perfil es posible reducir la influencia de las capacidades de
DCO...1000V A L
derivacién sobre el resultado de la medicién.
ACO...690 V/ Para redes con regulacion de frecuencia dinamica a través de rectificador dentro
Rectificador >10 Hz 10...460 Hz 0...20 yF +50V del margen de 10...460 Hz, con este perfil se realiza una medicién éptima res-
DCO...1000V . . . . .
pecto al tiempo de registro de medida y calidad de medida.
Para redes con regulaciones de frecuencia muy bajas dentro del margen de
g ACO...690V/ 1...460 Hz y tensiones continuas ajenas muy lentas y constantemente cambiantes
+
Rectificador <10 Hz DCO0...1000V 1460 Hz 0...20 uF 50V a causa de estados de carga dindmicas en un sistema IT, este perfil puede optimi-

zar la vigilancia permanente del aislamiento.

Tiempos de respuesta véase “Diagramas” en la pagina 48.

38

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



10. Ajustes

¥, BENDER

10.2 Ajustes de alarma de aislamiento

La activacion o desactivacion de los dos niveles de alarma Ryeq1 para Alarma 1y

Rresp2 Para Alarma 2 se pueden observar en el siguiente grafico:

Una alarma se desactiva cuando ha superado el valor de activacion configurado

en +25 % +0,5 kQ.

Ranz --------------------

1A25 %+ 0,5 kQ

_________ P gL

I
.
1
I
I
I
]
I
I
]

A25%+0,5kQ

Alarma 2
activa

Alarma 1

activa inactiva

10.3 Modo de las entradas digitales

Alarma 2

Alarma 1 t

inactiva

El modo de servicio de la entrada digital se puede ajustar con los siguientes

valores:

una senal de conexion.

Tiempo de respuesta t(on) / t(off) después de

X1 iam X1
A
1
Reaccién Reaccién
Impulso on Impulso off
0 | | N
< t(on) t(on) t(off) t
- - -

39

e lo sctius Tiempo de respuesta t(on) / t(off) después de
una senal de desconexién.
X1 [l X1
A
1
Reaccién Reaccién
Impulso off Impulso on
0 | | .
< t(on) t(on) t(off) t
- -+ R e

10.4 Ejemplo de esquema de conexiones de las entradas

digitales

Las entradas digitales se pueden conexionar de la siguiente manera:

I

12

13

A
B

M+
Q2
Q1

7

Reset

F

Aparato
inactivo

Prueba

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



10. Ajustes

¥, BENDER

10.5 Modo de las salidas digitales

El modo de servicio de la salida digital se puede ajustar con los siguientes valores:

Fotivo En el modo activo se conectan 24V a la salida.
X1 X1
X
En el modo pasivo la salida conecta el potencial
aplicado a masa.

X1 X1

i

g
Tl
i
i
ot

Corriente mdxima de salida con alimentacion de tension interna
através de Al/+y A2/-: 200 mA en total en X1.

Corriente mdxima de salida con alimentacion de tension externa
através de X1.+: 1 A por salida.

@ jObservar la corriente mdxima de salida!

10.6 Descripcion de funcionamiento de las salidas

A una salida se le pueden asignar hasta 3 funciones. Las funciones estan unidas
mediante una unién OR:

Funcion 1

Funcion2 ——— >1 +— Reaccion

Funcion 3

40

Las funciones posibles de las salidas son:

La funcién no es utilizada.

Cambio de estado de la salida cuando no se alcanza el
valor de respuesta ajustado Rregp1.

ot

TR Cambio de estado de la salida cuando no se alcanza el
valor de respuesta ajustado Rregp.

Cambio de estado de la salida al aparecer uno de los
siguientes errores de conexioén:

+ No hay unién de baja resistencia entre los conductores
exteriores.

No hay unién de baja resistencia entre la borna Ey KE
con tierra (PE).

Para la salida de tensién se ha conectado una resistencia
de carga demasiado baja.

Para la salida de corriente se ha conectado una carga
aparente demasiado grande.

La suma de las cargas externas en X1 es demasiado alta
o el servicio se encuentra fuera del rango de tempera-
turade0...55°C.

Cambio de estado de la salida al superar el valor de 75 %
en un contacto a tierra en direcciéon DC-. Los errores simé-
tricos no se ven afectados. Esta funcién sélo se ejecuta
cuando se queda por debajo del valor de reaccién R, ¥

con una tension nominal de red de U, 250 V.

Cambio de estado de la salida cuando no se alcanza el
valor de 25 % en un contacto a tierra en direccién DC+. Los
errores simétricos no se ven afectados. Esta funcién sélo
se ejecuta cuando se queda por debajo del valor de reac-
cion R,,1 y con una tension nominal de red de U,, 250 V.

Cambio de estado de la salida cuando la relacién de resis-
tencia entre DC+ y DC- es de 25% hasta 75 %.

DC+ Alarm 1 Alarma simétrica I DC- Alarm

0% 25% 50 % 75 % 100 %

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



10. Ajustes

¥, BENDER

Cambio de estado de la salida cuando aparece un fallo
interno en el aparato.

Cambio de estado de la salida con todos los mensajes de
alarmay error (Iso. Alarm 1 & 2, DC- / DC+ Alarm, alarma
simétrica, fallo de conexion y de aparato y del equipo).

Cambio de estado de la salida al final de la medida inicial.
Cambio de estado de la salida cuando el equipo se ha des-

activado a través de una entrada digital o a través del
menu control.

10.7 Descripcion de la salida analdgica

10.7.1 Modo

El modo de servicio de la salida analdgica se puede ajustar con los siguientes

valores:

Salida de corriente

41

X1 X1
®

Carga permitida < 600 Q
Carga permitida < 600 Q
Carga permitida < 4 kQ

X1 X1
0,

Carga permitida > 1 kQ
Carga permitida > 1 kQ

10.7.2 Punto medio de la escala
Seleccione el punto medio de la escala adecuado. Se pueden ajustar los siguientes
parametros:

#lireal La sefal de conmutacién se comporta de manera
lineal respecto a la resistencia de aislamiento dentro
del margen de medida indicado.

20mA /400 pA  I/U
v

0mA/4mA
ov/2v

T
10kQ 1MQ

La sefial de conmutacién se comporta de manera
analoga respecto al punto medio de la escala de
28 kQ o resp. 120 kQ en un instrumento de medida.

20mA/400 A I/U
Q s oV
28k0 @ Tk
120 kQ
U4
~ g
8n= 0mA/4mA
ov/2v

1000 1MQ

Calculo de la resistencia de aislamiento a través de la salida analdgica:

Valor inferior Valor superior
Salida analégica  Salida analdgica
R - (A; - Ay) = Rskm -R A1 Az
F — T KM 0mA 20 mA
A;-A,
] 4 mA 20 mA
A3=valor de medidasalida analdgica | HA 400 pA
Re= fallo de aparatos en kQ oV 10V
RSKM: 28kQo 2V 0V
120 kQ/Punto medio de la escalg

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



10. Ajustes

¥, BENDER

10.7.3 Funcionamiento

Seleccione el ajuste adecuado para la funcién. Se pueden ajustar los siguientes

parametros:

Dependiendo del valor de aislamiento medido se pone a
disposicion en la salida una sefal analdgica de corriente o
de tension.

Dependiendo del desplazamiento DC medido se pone a
disposicion en la salida una sefal analégica de corriente o
de tension. Para poder utilizar este ajuste, tiene que
haberse seleccionado en el menu Punto medio de la
escalala opcion Lirmal.

Alarma DC+ | Alarma simétrica | Alarma DC-
0% 25% 50 % 75 % 100 %
ov/2V mnVv
0 mA/4 mA 20 mA
0 uA 400 pA

42

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



11. Acopladores ! BENDER

Si durante la puesta en servicio o en el menu del aparato se selec-
@ ciona un aparato de acoplamiento, el ISOMETER® configura auto-

mdticamente la forma de red 3AC. Esta configuracion no se debe
modificar.

Si el ISOMETER® es operado con un aparato de acoplamiento, esto
deberd configurarse durante la puesta en servicio en el asistente

para la puesta en servicio o posteriormente en el ment del
aparato.

11.1 Conexiéon con AGH150W-4 (DQ)

L+
L
T

. —— - —————— - — - —— - — - — - PE
—— N
| |

Us

Tipo: AGH150W-4
Tension nominal: DCO...1760 V

) Desviacion de respuesta: 15 % min. +/- 5 kQ
Nr. articulo: B 98 018 006

%, BENDER iso685 kQ) LA
ISOMETER® V%, BENDER  ach1sow-4

Ankoppelgerat
Coupling device

Colocar las tapas de las bornas y encajarlas 6 Tanger  High Votage. 6
correctamente. X 2
i | nu [N | [l 1l
BB UUUBUBUUUHBUuL
e o ([ X ) [ X J [ X ) A
%, BENDER iso685

ISOMETER®

jPeligro de descarga eléctrica!
A El acoplador trabaja con alta tensién que puede ser mortal en caso
de contacto directo. Sélo permita que trabajen en el aparato electri-
cistas expertos. Observe el manual del acoplador .

PELIGRO

43 is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



11. Acopladores

¥, BENDER

11.2 Conexion con AGH150W-4 (3(N)ACQ)

L+

L

L
—_——,—, e — e — e — e — - - — - e . _ FE
Y . Tipo: AGH150W-4
oA [] | | Tensién nominal: 3(N)ACO0...1150 V

N Desviacion de respuesta: 15 % min. +/- 5 kQ
Nr. articulo: B 98 018 006

%, BENDER iso685 AKIED
ISOMETER®

Colocar las tapas de las bornas y encajarlas correctamente.

[ X )
%, BENDER iso685
ISOMETER®

jPeligro de descarga eléctrica!
El acoplador trabaja con alta tensién que puede ser mortal en caso

de contacto directo. S6lo permita que trabajen en el aparato electri-

LRI (istas expertos. Observe el manual del acoplador .

44

P%, BENDER  acH1sow-4

Ankoppelgerat
Coupling device

Achtung Hochspannung
Danger High Voltage

(| L2

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



11. Acopladores

¥, BENDER

11.3 Conexion con AGH204S-4

L1

L2

L3

N
- - e - — e ————— .
Us . - Tipo: AGH204S-4
| | Tension nominal/con convertidor de corriente: AC0...1300 V
oA [] . I'con I sin Tensién nominal/ sin convertidor de corriente: DCO0...1650 V
convertidor | convertidor Desviacion de respuesta:15 % min. +/- 5 kQ
de de Nr. articulo:B 914 013
corriente corriente
p
V%, BENDER iso685 AK160 AK80
ISOMETER®

Colocar las tapas de las bornas y encajarlas correctamente.

P%, BENDER iso685
ISOMETER® -

5]

!‘IBENDER AGH204s-4
Ankoppelgerat
Coupling device

Achtung Hochspannung ‘E
Danger High Voltage

V3 W3

jPeligro de descarga eléctrica!
El acoplador trabaja con alta tensién que puede ser mortal en caso

de contacto directo. S6lo permita que trabajen en el aparato electri-

PELIGRO

cistas expertos. Observe el manual del acoplador .

45

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



11. Acopladores

¥, BENDER

11.4 Conexion con AGH520S

L -
. —.— -
— | |
Us "
| |
o ] E -
I, BENDER iso685
ISOMETER

Colocar las tapas de las bornas y encajarlas correctamen-

te.
I

%, BENDER iso685

ISOMETER®

Tension nominal: AC0...7200 V
Desviacion de respuesta: 15 % min. +/- 5 kQ
Nr. articulo: B 913 033

3(N)AC ‘ 3ac Tipo: AGH520S

0 2 e

é Achtung  Hochspannung 6
Danger High Voltage

%%, BENDER  achs20s

Ankoppelgerét
Coupling device

(
P 5

jPeligro de descarga eléctrica!
A El acoplador trabaja con alta tensién que puede ser mortal en caso
de contacto directo. S6lo permita que trabajen en el aparato electri-
PELIGRO moN¥H expertos. Observe el manual del acoplador.

46

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



11. Acopladores : BENDER

11.5 Conexion con AGH676S-4

L
L2
L3
N

. N
6A T
Il . N\
12 kV AC
TipoAGH6765-4
Tensiéon nominal AC 12 kV
%, BENDER iso685 Desviacidn de respuestal5 % min. +/- 5 kQ
ISOMETER®

Nr. articuloB 913 055

Achtung  Hochspannung
Danger High Voltage

Colocar las tapas de las bornas y encajarlas correctamente.

5 4 3
AK PE PE

I.II,II.II,II,IIIIIIIII IIII,II,II.I LT C 0

90 06 [ ) [ X )
%, BENDER iso685

ISOMETER®

jPeligro de descarga eléctrica!
A El acoplador trabaja con alta tensién que puede ser mortal en caso
de contacto directo. S6lo permita que trabajen en el aparato electri-
LRI  (istas expertos. Observe el manual del acoplador.

47 is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



12. Diagramas

¥, BENDER

12.1 Tiempo de respuesta Perfil Circuitos de potencia

12.2 Tiempo de respuesta Perfil Circuitos de control

Tiempo de respuesta en dependencia del valor de respuestay de la

48

Tiempo de respuesta [seg]

Tiempo de respuesta [seg]

100 -

10

100 -

10

Tiempo de respuesta en dependencia del valor de respuestay de la

capacidad de derivacion de la red segtin IEC 61557-8 (U,=AC690V, f, =50 Hz)

=

100

1000

10000

capacidad de derivacion de la red segtin IEC 61557-8 (U, =AC690 V, f, =50 Hz)

—

100
Valor de respuesta R,, [kQ]

1000

10000

C. <150 pF
C.<50pF
C. <20 uF
C.<5pF

C.<1uF

C. <150 uF
C. <50 puF
C.<20pF
C.<5pF

C.<1pF

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



12. Diagramas

¥, BENDER

12.3 Tiempo de respuesta Perfil Generador

12.4 Tiempo de respuesta Perfil Alta capacidad

Tiempo de respuesta en dependencia del valor de respuestay de la

49

Tiempo de respuesta [seg]

Tiempo de respuesta [seg]

Tiempo de respuesta en dependencia del valor de respuestay de la

capacidad de derivacion de la red segtin IEC 61557-8 (U, =AC690V, f =50 Hz)

10

/

e C.<5pF

e Co<1pF

/

0,1

1000 -

100 -

100
Valor de respuesta R,, [kQ]

1000

10000

capacidad de derivacion de la red seguiin IEC 61557-8 (U, =AC690 V, f =50 Hz)

10

100
Valor de respuesta R,, [kQ]

1000

10000

C. <1000 pF
C. <500 pF
C.<150 pF
C. <50 uF
C.<20pF
C.<5pF

C.<1pF

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



12. Diagramas : BENDER

12.5 Tiempo de respuesta Perfil Rectificador > 10 Hz

Tiempo de respuesta en dependencia del valor de respuestay de la
capacidad de derivacion de la red segtin IEC 61557-8 (U, =AC690V, f =50 Hz)

= C,<20pF

100 -
e C,<5puF
sm—— e Co<1pF

10

Tiempo de respuesta [seg]

1 10 100 1000 10000
Valor de respuesta R,, [kQ]

12.6 Tiempo de respuesta Perfil Rectificador < 10 Hz

Tiempo de respuesta en dependencia del valor de respuestay de la
capacidad de derivacion de la red segtin IEC 61557-8 (U,=AC690V, f =50 Hz)

| e Co <20 pF
100

: e C,<5pF

= Co<1pF

10

Tiempo de respuesta [seg]

1 10 100 1000 10000
Valor de respuesta R,, [kQ]

50 is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



12. Diagramas

¥, BENDER

12.7 Desviacion de medida de servicio porcentual

51

Desviacion de medida de servicio [%]

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30% -

20%

10%

0% -+

Desviacién de medida de servicio porcentual en dependencia del valor de respuestay de la
capacidad de derivacién de la red segun IEC 61557-8 (Up = AC 690 V, f = 50 Hz)

\ T

C. <1000 uF I

/

0,1 1 10 100 1000 10000 100000

Valor de respuesta R,, [kQ]

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



13. Mensajes de alarma

¥, BENDER

Mensajes de alarma Descripcion Medidas Referencia Indicadores LED
.Comprobar que L1-L2-L3 3 ' ‘ « Comprobar cableado de las bornas L1/+, L2 y L3/- con el sistema IT ALARM 1 + ALARM 2

i Que no haya unién de baja resisten-  « Pulsar tecla Test . .
estén conectados correcta- . . L Capitulo 5 parpadean alternati-

cia entre los conductores exteriores.  « Comprobar tensién de red
mente! . . vamente
« Comprobar fusibles previos

. . Que no haya unién de baja resisten- . ALARM 1 + ALARM 2
iComprobar que E-KE estén cia entre la boma E y KE con tierra Comprobar cableado de la borna E y KE con tierra (PE) Capitulo 5 parpadean al mismo

conectados correctamente!

(PE).

« Pulsar tecla Test

ritmo

iModo Servicio activo!

El aparato se encuentra en estado
de mantenimiento

« Contactar con el servicio técnico de Bender

SERVICE encendido

iEl perfil no se adecuado
para la aplicacién!

Se ha elegido el perfil incorrecto
para la aplicacion

« Comprobar la capacidad o frecuencia de red medida en el menu
Info
« Elegir otro perfil considerando las caracteristicas

Capitulo 10.1/
Menu 1.2

iNo se ha encontrado un ser-
vidor DHCP!

Problema de conexion en el inter-
face Ethernet

« Comprobar cableado en el interface Ethernet

« Comprobar disponibilidad del servidor DHCP

« Comprobar configuracién del interface DHCP en el aparato/
véase menu 5.3.2.1

iComprobar hora y fecha!

La hora y la fecha auin no se han
ajustado

« Ajustar hora local y fecha
(en caso de fallo de tensidn se conserva durante 3 dias)

Capitulo 8/Menu 5.2

ijCarga en Dig. Out dema-
siado alta!
I, <200 A @ 0...+55°C

La suma de las cargas externas en
X1 es demasiado alta o el servicio se
encuentra fuera del rango de tem-
peratura de 0...+55 °C.

« Comprobar carga en X1.+, X1.Q1y X1.Q2
« Comprobar temperatura ambiente

Capitulo 10.5

Fallo de aparato x

Fallo interno del aparato

- Pulsar tecla TEST
« desconectar y conectar tensién de alimentacion
- Contactar con el servicio técnico de Bender

SERVICE encendido

52

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



14. Datos técnicos

¥, BENDER

14.1 Representacion tabular
()* = Ajuste de fabrica

Coordinacion del aislamiento

Tension de dimensionado (IEC 60664-1)..........
Tension de choque de dimensionado (IEC 60664-1)
(ategorfa de SObretension......cccveevccvveeescvreeenee
Grado de suciedad (U, <690V)..
Grado de suciedad (U, <1000V).........
Separacion sequra (aislamiento reforzado) entre....................

Tension de alimentacion
Alimentacion a través de A1/+, A2/-:

Margen de tension de aliMeNTACioN U .......eoeeveoerrsvrsvrsersersserssessesssssssssessssssssessssssnenes AC/DC100...240V
TOIRTANCIA B8 U vttt sesssss st sss st s AC-15...+10%
.......................... DC-15...4+15%
Margen de frECUBNCIA 08 U .....vvovvesevrrrerscrssernsmrrseesssssersssssssssssssesssssssssssssssssssessssss e DG, 47...460Hz
Consumo de potencia tipico 50 HZ (460 Hz) ...ovccooveveceeeeeceeesceeeseeesesessseesns 5,7 W/20 VA (7,9 W/45,5 VA)
Alimentacion a través de X1:

Tension de AlMENTACION U ...vvvvvvevrsevrsrvrseersersseensesssssssssssssssssssss s sssssssesssssssssssesssses e DC24V
TOITANCIA B8 U oottt sessess st e DC-20...4+25%
Sistema IT vigilado

Margen de tension NOMINAL A8 TEH U vovvvvvevrverrsnrrsnvrsersersserssmsnssssssssesssssssssssssssesssessssssnsssnenes ACO...6%0V
.......................................................................................... DCO...1000V
TOIRTANCIA A8 U ovrvvverrirrerrsesssessessessserssssssses s sssss st AC/DC+15%
Margen de fECUBNCIA Q8 Uy..v..vvvvvrrrerserrerrsivnsmrnserserssesssssssssssssssesssessssssssssssssssessssssssessssssnes DG 1...460 Hz
Valores de respuesta

Valor de respuesta Rresm (ATAIMNA 1) oo seesess e 1kQ...10MQ (40kQ)*
Valor de respuesta Rresm (Alarma 2)... L1KQL L 10MQ (10kQ)*

Desviacidn de respuesta (segtn IEC 61557-8).........
HISTEIESIS covvverecrrscernesr e

. depende del perfil, 15 %, min. =1kQ
............................................................................ 259%, min. 1kQ

53

Comportamiento de tiempo

Tiempo de respuesta tyy con R = 0,5 X Rrogy (Rrogy = 10kQ) y (o = 1 pF 5egUN IECOT557-8.cvr
.......................... depende del perfil, tipico 4 s (véanse diagramas)
Retardo de arranque Tyyggpgueewwerresrrcsnsssnsnsncsne 0...1205(0s)*
Circuito de medida

Tension de Medida Up...eeeeeeeesersensensensnsessensnse depende del perfil, +10 V, 50 V (véanse lista de perfiles)
COMTIENTE A8 MEIAA ) .-vrerervererernerereesesenssesessen e <403 pA..
Resistencia interma Ry Z.......cc.veeesvrcesns 2 124kQ
Tension ajena continua permitida Ufg‘ ...................... <1200V
(apacidad tolerada de derivacion de 1ed Co..v.vevrsersvrsemsernvsenscnsessenscnsnesenss depende del perfil, 0. .. 1000 pF
Margenes de medida

MATGEN A8 MEMIAA Ty ..vvvvevrrrsersersersrsssssse s 10...460 Hz
TOIRrANCIA MEAIAA UE f..vrervevrercrsercrsenserensensesscssnsssesssnssessessss s +1%+0,1Hz
Margen de tension medida de f,.. AC25...690V
MArGen 08 MEAIAA Uy..veesevreerersrsesscnsessensesessesssssessessssses sttt AC25...690V
.......................... DC25...1000V
Margen de tension Medida de U, .....cceveevrserscrmsermsrnsesserssssssmsssssssessesssnesns -ACDC>T0V
Tolerancia medida de Uy ...eveevevscrrccrsnn 5% 5V
Margen de medida Co ....cocvvvvvrcs cenne 01000 pF
T0lEranCia MEAIGA T8 o .ottt sttt st +10% 10 pF
Margen de frecuencia Medida de Co ......ewuwrerrersrrersersessensnsessensessessessessessessses s DG 30...460Hz
Resistencia de aislamiento min. medida de Co.......c.c..... depende del perfil y del tipo de acoplamiento, tipico > 10 kQ
Indicacion

INGICACON ..o Display grdfico 127 x 127 pixeles, 40 x 40 mm
Margen de indicacion Valor de Medida...........cvvvvvevceveessceeeessseeessseessssessssses e 0,1kQ...20MQ
LEDs:

ON (LED G0 SEIVICIO) ..o eeeeeeseeesesesssesssssseseeseeeseseesssessesssesssssseeessssssseseeeesssessssssssssseemsmenesesssessseseeseeee verde
SERVICE ..o amarillo
ALARM Tt ssssses s amarillo
ALARM 21 amarillo

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



14. Datos técnicos

¥, BENDER

Entradas digitales

NUMETO ... e 3
Modo de trabajo, QJUSTADIE.......cc..ooveeeeeerrecees s s high-active, low-active
FUNCIONES oo eeseeseeeesmseneeeeesesssssesesesssssenes Ninguna, Test, Reset, Iniciar medida, desactivar aparato
TONSION e eeeeeeeseeeeseessseessssssesesseeseeessssssssseesseessmsesseeeessssssssssssssessssssseees LowDC-3...5V,HighDC11...32V
Salidas digitales

NUMETO ... 2
M0do de trabajo, QJUSTADIE.......ccccvoereeceeereec s s Activo, pasivo
FUNCIONES oo Ninguna, Alarma 1, Alarma 2, Fallo de conexidn, Alarma DC-, Alarma DC+,
....................... Fallo de aislamiento simétrico, Fallo de aparato, Alarma conjunta, Medida finalizada, Aparato inactivo
TENSTON .o esessssssssensseeee Pasivo DCO. . .32V, Activo DC0/19,2...32V
Corriente MaX. NEEMA SUMA XT wooooooooeeeeeeeeeeeeeesesecsseeee e s mdx. 200 mA
Corriente MAX. EXEEINA PO CANAL .....vovrevvvverrervveosssssseesssssssssssssssssssss s s ssssssss s mdx. 1A
Salida analdgica

NUMETO ... oo 1
Modo de trabajo .Lineal, Punto medio de la escala 28 kQ/120 kQ
FUNCIONES oo sesseeeeessssseesessesssssssssssessesssssssseseeeeeeessrn Valor de aislamiento, desplazamiento DC
COITIENTE, TENSTON...eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeersesssssssseen 0..20mA (< 6000Q),4...20mA (<6000Q),0...400 pA (< 4kQ),
e e e 0...70V(>1kQ),2...10V (>1kQ)
TOIBTANCIA oo +20%
Interfaces

Bus de campo:

INEITACE/PIOTOCOI0 ..o Webserver/Modbus TCP/BCOM
TS AE AALOS ... ccccesesesesssesseeee s esesnessssseseseneeeee 10/100 Mbit/s, autodetect
NGmero max. de CoNSUIAS MOTDUS .........oooooceeeeeeeeeeee et <100/s
LONGITUA A8 CADI ..o <100m
COMBXION ..o s ssssssssssssssssseeee e RJ45
DITCCION TP ..o DHCP / manual* 192.168.0.5%
MASCATA A TEA........eeeeoeee e 255.255.255.0%
DIFECCION BLOM ... system-1-0
FUNCION e Interface de comunicacion
Bus sensor:

INEITACE/PIOOCOI0 ..o RS-485
TS 8 AAT0S .o eeeesseseeeeses s e s e s s eeesessssesssseseeennenen 9,6 kBaud/s
LONGITUA A8 CADI ... s <1200m

54

(able: pares trenzados, blindaje a PE en un eXtremo ..........ccccocccvorsovrorssieeessnne recomendado: J-Y(St)Y min. 2x0,8
COMBXION ..o Bornas X1.A, X1.8
RESISTENCIA A8 CIBITE ....ooos oo ssenee e 120 Q), conexién interna posible
DIFECCION A8 EQUIPD ..o 1...90(3)%
Elementos de conmutacién

Elementos de CONMUIACION ......oooovoeceeeeeeeeeeee oo 2 contactos conmutados
FUNCIONAMIENTO +...voe s Circuito de corriente de trabajo*/de reposo
Contacto 111214 oo Ninguno, Alarma 1, Alarma 2, Fallo de conexion, Alarma DC-, Alarma D(+,
.......................... Fallo de aislamiento simétrico, Fallo de aparato, Alarma conjunta, Medida finalizada, Aparato inactivo
CoNtacto 212224 Ninguno, Alarma 1, Alarma 2, Fallo de conexion, Alarma DC-, Alarma DC+,
....................... Fallo de aislamiento simétrico, Fallo de aparato, Alarma conjunta, Medida finalizada, Aparato inactivo
Duracién de vida eléctrica en condiciones de dimensionado .............cccceoeecccccveecerecccccceeeeeeecnes 10.000 conmutaciones
(lase de contactos sequn IFC 60947-5-1:

(CQLRGONA U USO ... AC-13/AC-14/DC-12 /DC-12/ DC-12
Tensién de servicio de dimenSionado...........ccccccceeveccecceveeeeeecsccceeeeesee e 230V /230V/24V/110V/220V
Corriente de servicio de dimenSioNAdO.................eeceeeeeeereeeeeereeeeeesseeeseeesseccccseesesssessneeeees S5A/3A/TAT02A/0,1TA
Tensién de aislamiento de dimensionado < 2000 M NN........c...cooooooooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeese e 250V
Tensién de aislamiento de dimensionado < 3000 M NN........cc..ooroooooveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 160V
(arga de CONTACO MIMIMA ..vvcvervverrsreresernsseeesensseesssmess s TmA con AC/DC=10V
Medio ambiente/compatibilidad electromagnética

Compatibilidad electromagnética ..............eeeee JEC 61326-2-4
Temperaturas ambiente

SBIVICIO oo e =25, 455
TEANSPOTIE oo -40...+85°C
AIMACENGJE ..o s -25...+70°C
(lase de clima sequn IEC60721:

Uso en ugar fijo (IECE0721-3-3).c.mcvvorrererescreessseessssssessssssesssssesssnsssessns 3K5 (sin condensacidn ni congelacién)
Transporte (IEC 60721-3-2)............. .23
Almacenaje de largo tiempo (IEC60721-3-1)......... .1K4
(arga mecdnica sequn IEC 60721:

USO fiJ0 (IECE0721-3-3) ..ooooee oo ssseessssessssessssessssessosessssessosessssessssessssessseessssess 3M4
Transporte (IEC60721-3-2)............... 2M2
Almacenaje de largo tiempo (IEC60721-3-1)..... M3
AAMDIO T USO .o es e ettt ettt ettt <3000 m NN

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



14. Datos técnicos

¥, BENDER

Conexién

TIPO A8 CONBXION 1o Borna roscable enchufable o de resorte
Terminales con tornillo:

COMIBNTE MOMINAL s <10A
Par A8 ADMIETE ... 0,5...06Nm(5...7In-in)
TaMAN0 8 CONAUCIOTES ..o s AWG 24-12
LONGITUT A QISIAMIENTO ......oe oo 7mm
FGIAA/NEXIDIE ..ottt 0.2...2,5mm?
flexible con casquillo de cable sin/con casquillo de PIASHCO.......cooeoovrcerscccrccen .0,25...2,5mm’
CONAUCEOr MUILHIANFIGIAO ..o 02...Tmm?
CONAUCHOT PUIEIFIAT FIEXIDIE oo 0.2...15mm?
Conductor multifilar flexible con casquillo de cable sin casquillo de PIEStICO ....ovovevecveecveeeee 0,25...Tmm?
Conductor multifilar flexible con casquillo de cable TWIN con casquillo de plaStico............vvvrecverscrees 0,5...1,5mm?
Terminales depresion:

COMIBNTE MOMINAL e <10A
TAMAN0 T8 CONAUCIOTES w...vereeveeeeee s e AWG 24-12
LONGIEUT A QISIAMIENTO......vvorsvoveevveeesesesesssssse s 10mm
FIGIAA/MEXIDIC ..ottt ettt 0.2...2,5mm?
flexible con casquillo de cable sin/con casquillo de plaSTICO......eoovvcrcerrssccrierrree .0,25...2,5 mm?
Conductor multifilar flexible con casquillo de cable TWIN con casquillo de plastico...........ccoccvvrervvrrrnns 0,5...1,5mm?
Terminales de presion X1:

COMTIBNTE MOMINAL s <8A
TAMAN0 8 CONAUCTOTES ... AWG 24-16
Longitud de aislamiento

HQida/feXible ...

flexible con casquillo de cable sin casquillo de pldstico ..., 20,25...1,5mm?
flexible con casquillo de cable con casquillo de PIASHICO ....c...vveecvvveeeveeeseeessseeesssee e 0,25...0,75 mm?
Datos generales

MOQlIAA A8 SEIVICIO...vrrvoveoeveceseseeeseessseees s Servicio permanente
Posicion de montaje ...........c.......... orientado segtn display, rejillas de ventilacion deben recibir aire de manera vertical
(lase de proteccion, eStrUCEUTAS INTEMAS......cc..vvoocevveessvssessssssesssessessssssssssssssss oo ssrssenssses P40
(1a5e de Proteccion, DOMAS........ooccvvveesveeessscseessssseesssseessssssesssssses s sssossenss P20
Fijacion rapida sobre Carmil de SUJRCION ......occccvvooceeeeeesceeesssseeessses s [EC60715
FIJACION POT TOMIIOS w...vvvveeeeseeescesssssee s 3x M4 con clip de montaje
MATENAl A€ 13 CATCASA w.vvoerveveeeveessssessseeessss s Policarbonato
(135 de INfAMADIIAAA ...ooocooeeeeeeeesess s V-0

55

Opcioén diferente "W"
(lase de clima segun IEC 60721:

SOIVICIO e -40...4+70°C
Uso en Iugar fijo (IEC60721-3-3) ..o 3K5 (condensacion y congelacidn posible)
(arga mecdnica sequn IEC 60721:

USO FiJO (IECE072T-3-3) ..o 3M7

U Este dispositivo es de Clase A. Este dispositivo puede causar interferencias en dreas residenciales. En este caso, se re-
quiere tomar las medidas adecuadas.

14.2 Opcion W

Lo aparatos con la extensién "W" disponen de una mayor resistencia a los choques
y las sacudidas. Mediante un barnizado especial de la electrénica se alcanza una
mayor proteccién contra cargas mecdanicas y humedad.

Combinacién variante de sensor iso685 con FP200:

@ Las exigencias de la opcion "W" sélo se cumplen cuando la
variante de sensor iso685 es montada sobre el carril de sujecién y
conectada al FP200 mediante el cable patch.

Véase también Quickstart FP200.

14.3 Normas y homologaciones

El ISOMETER® cumple la norma:
« DINEN 61557-8 (VDE 0413-8)

LISTED

solo para iso685-D
B 91067010

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



14. Datos técnicos

14.4 Datos para el pedido

Tipo Tension de alimentacién Ug

Nr. de articulo

AC100...240V; 47...460 Hz

is0685-D DC 24V, 100....240 V B 91067010
is0685W-D* g%; 1230\/ 120‘:)0 szév%o Hz B 91067010W
Conorcn ) KON o0
Combinacion AC100...240V; 47...460 Hz B 91067210W

iso685W-S + FP200W* DC24V,100...240V

* Opcién W: Resistencia superior a choques y sacudidas 3K5, 3M7; -40...470 °C

Accesorios

Denominaciéon

Nr. de articulo

is0685 Accesorios mecanicos que constan de:

Cubierta de bornas y 2 clips de montaje* B91067903
is0685 Kit de conectores, bornas roscables* B91067901
is0685 Kit de conectores Push-in con bornas de resorte B91067902
Cubierta IP65 para FP200 B 98060005
BB-Bus B 98110001

* incluido en el envio

56

Componentes del sistema adecuados

¥, BENDER

Instrumentos de medida posibles 7204-1421 B 986 763
SKMP™: 28 kQ,120 kQ
Valores de corriente: 0...400 pA, 9604-1421 B 986 764
0...20 mA
(mas informacion aqui) 9620-1421 B 986 841
. FP200 B 9106 7904
Pantalla para montaje en panel
frontal FP200W B 9106 7904W
<0685-S Tension de alimentacién:
(solamente en combinacién con FP200) AC100...240V; 47...460 Hz B 91067110
DC24V,100...240V
Tensién de alimentacion:
H _Q¥%
I50685W-5 AC100...240V: 47...460Hz B 91067110W

(solamente en combinacién con FP200)

DC24V,100...240V

* Opcidn W: Resistencia superior a choques y sacudidas 3K5, 3M7; -40...+70 °C

** SKMP = Punto medio de la escala

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016


http://www.bender-de.com/fileadmin/products/doc/es/Instrumentos-de-medida_D00092_D_XXES.pdf
http://www.bender-de.com/fileadmin/products/doc/Messinstrumente-9604-7204-7220-9620_DB_de.pdf
http://www.bender-de.com/fileadmin/products/doc/Messinstrumente-9604-7204-7220-9620_DB_de.pdf
http://www.bender-de.com/fileadmin/products/doc/Messinstrumente-9604-7204-7220-9620_DB_de.pdf

indice

¥, BENDER

A
Acceso de escritura 34
Accesorios 56
Acoplador 43
AGH150W-4 45
AGH2045-4 45
AGHS520S 46
AGH6765-4 47
Ajuste de fabrica 53
Ajustes 38
Acopladores 21, 28, 43
Ajustes bdsicos 33
Alarma 28
Contrasena 35
Entradas 29
Fechay hora 21, 33
Formato de red 21
Idioma 21, 33
Interface 34, 35
Medida de resistencia de aislamiento 29
Perfil 22, 28
Resetear mensaje de alarma 32
Retardo de arranque 29
Test manual 32
Valor de respuesta Rresp1, Rresp2 22
Valores de medida 32
Vigilancia de acoplamiento 29
Alarma 39
Ajustes de alarma 28
Alarma 110
Alarma 210
Alarma de aislamiento 39

57

Almacenamiento 8
Asistente para la puesta en marcha 20, 21
Autotest 10, 22

B
BCOM 36

C
Calidad de la sefal de medida 23
Capacidad de derivacion dered 7,9, 38
Caracteristicas 9, 48
Circuitos de control 38
Conductor de proteccion (PE) 15
Conexién
Condiciones de conexién 15
Conector X1 17,18
Conexiones y panel de mando 13
interface Ethernet 19
Interface Relé 1 (1112 14) 19
Interface Relé 2 (21 22 24) 20
Red 3(N)AC 16
Red AC16
Red DC 17
Control 8

D

Data-isoGraph 36

Datos para el pedido 55, 56

Datos técnicos 53

Descripcién del funcionamiento
is0685-D 9

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



indice

¥, BENDER

Descripcion del producto 9
Diagramas 48
Distancia minima 15

E

Entradas 29, 39

Esquema de conexiones entradas digitales 39
Ethernet 36

F
Fecha 21, 33
Frecuencia de lared 38
Funcionamiento
Puesta en marcha 15, 20

G
Garantias 8

H
Hora 21

|

Idioma 21, 33

Indicacién 23
Calidad de la senal de medida 23
Data-isoGraph 36
Fallos activos 23
Fallos inactivos 24
Indicaciéon normal 23
Memoria de eventos 26
Memoria de fallos 25
Valores limite para R(an) 23

58

Valores limite para R(resp) 23
Iniciar medicién inicial 32
Interface 34, 35

DHCP 34

Direccién 35

Ethernet 35

X118
Interface Ethernet 19
Interfaces 10
Interfaces de comunicacién 36, 37

BCOM 36

Ethernet 36

Modbus/TCP 36

Servidor Web 37

L
Lista de perfiles 38

M
Manejo
Teclas 20
Memoria de eventos 26
Mensajes de alarma 52
Menu 27
Modbus/TCP 36
Modo de servicio 31, 39
Montaje
Fijacién por tornillos 14
Montaje sobre carril de sujecion 14

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



¥, BENDER

Indice

(o) Tiempo de respuesta

Observaciones sobre seguridad 7 Desviacion de medida de servicio porcentual 51
p Perfil Alta capacidad 49

Puesta en marcha 15, 20
Nueva puesta en marcha 21
Primera puesta en marcha 20

R
Regleta
X117
Responsabilidades 8
Retardo de arranque 29
Riesgos en en manejo del equipo 8

S
Salida 30
Descripcién de funcionamiento 40
Salida analégica 41
Salida digital 40
Ver configuraciones actuales 35
Servicio normal 23
Servidor Web 37

T
Teclas 20
Tension
Tension de alimentacion 53
Tension dered 7
Tension nominal 7, 15
Tension nominal delared 9, 38, 53

59

Perfil Circuitos de control 48

Perfil Circuitos de potencia 48

Perfil Generador 49

Perfil Rectificador 50

Perfil Rectificador > 10 Hz 50
Transporte 8

)
Utilizacion segun las normas 7

'}

Valor de respuesta 9, 53
Valores de medida 32
Vigilancia de acoplamiento 29

is0685-D_D00022_04_M_XXES/02.2016



BENDER

Bender GmbH & Co. KG
Apartado de Correos 1161 « 35301 Gruenberg « Germany
Londorfer Straf3e 65 + 35305 Gruenberg « Germany

Tel.: +49 6401 807-0
Fax: +49 6401 807-259

E-Mail: info@bender.de
Web: www.bender.de

Servicio técnico de fabrica
(Consulte los datos de contacto de su servicio técnico local en www.bender.de)
Linea de servicio: 0700-BenderHelp (teléfono y fax solo para Alemania)

Carl-Benz-Straf3e 8 - 35305 Gruenberg « Alemania

Tel.:+49 6401 807-760
Fax:+49 6401 807-629

E-Mail:

info@bender-service.com

BENDER Group

Fotos: Archivo de Bender y bendersystembau.



	ISOMETER® iso685-D
	iso685W-D
	iso685-S
	iso685W-S
	Vigilante de aislamiento
	para sistemas IT de tensión alterna
	con rectificadores o convertidores conectados galvánicamente y para sistemas IT de tensión continua
	1.1 Aclaración de símbolos y observaciones 7
	1.2 Utilización según las normas 7
	1.3 Garantías y responsabilidades 8
	1.3.1 Personal 8
	1.3.2 Observaciones sobre el manual 8
	1.3.3 Riesgos en el manejo del ISOMETER® iso685-D 8
	1.3.4 Control, transporte y almacenamiento 8
	1.3.5 ¡Atención! 8
	2.1 Características 9
	2.2 Descripción del producto 9
	2.2.1 Descripción del producto general 9
	2.2.2 Particularidades del ISOMETER® iso685-S con panel frontal 9
	2.3 Descripción del funcionamiento 9
	2.4 Interfaces 10
	2.5 Autotest 10
	3.1 Dimensiones 11
	3.2 Variantes de aparato 12
	3.3 Conexiones y panel de mando de control 13
	4.1 Fijación por tornillos 14
	4.2 Montaje sobre carril de sujeción 14
	5.1 Condiciones de conexión 15
	5.2 Conexión a una red 3(N)AC/formato de red 3AC 16
	5.3 Conexión a una red AC/formato de red AC 16
	5.4 Conexión a una red DC/formato de red DC 17
	5.5 Conexión a la regleta X1 17
	5.6 Conexión a la tensión de alimentación 18
	5.6.1 Conexión a A1/+, A2/- 18
	5.6.2 Conexión a X1 18
	5.7 Conexión del interface Ethernet 19
	5.8 Conexión del relé 1 (11 12 14) 19
	5.9 Conexión del relé 2 (21 22 24) 20
	6.1 Teclado delequipo 20
	6.2 Desarrollo general de la primera puesta en marcha 20
	6.3 Primera puesta en marcha 21
	6.3.1 Ajuste del idioma 21
	6.3.2 Ajustarfecha y hora 21
	6.3.3 Ajustar formato de red 21
	6.3.4 Seleccionar acoplador 21
	6.3.5 Ajustar perfil 22
	6.3.6 Ajustar valor de respuesta Rresp1 para la Alarma 1 22
	6.3.7 Ajustar valor de respuesta Rresp2 para la Alarma 2 22
	6.4 Nueva puesta en marcha 22
	7.1 Servicio normal 23
	7.2 Indicación de fallos (activos) 23
	7.3 Indicación de fallos (inactivos) 24
	7.4 Cancelar mensajes de errores 25
	7.5 Data-isoGraph 25
	7.6 Memoria de eventos 26
	1. Ajustes de alarma 28
	1.1 Isolation Alarm 28
	1.1.1 Alarm 1 28
	1.1.2 Alarm 2 28
	1.1.3 Memoria de fallos 28

	1.2 Perfil 28
	1.3 Tipo de red 28
	1.4 Acoplamiento 28
	1.5 Aparato 29
	1.6 t(Arranque) 29
	1.7 Vigilancia del acoplamiento 29
	1.8 Entradas 29
	1.8.1 Digital1 29
	1.8.1.1 Modo 29
	1.8.1.2 t(on) 29
	1.8.1.3 t(off) 29
	1.8.1.4 Función 29

	1.8.2 Digital 2 29
	1.8.3 Digital 3 29

	1.9 Salidas 30
	1.9.1 Relé 1 30
	1.9.1.1 TEST 30
	1.9.1.2 Modo de trabajo 30
	1.9.1.3 Función 1 30
	1.9.1.4 Función 2 30
	1.9.1.5 Función 3 30

	1.9.2 Relé 2 30
	1.9.3 Digital 1 31
	1.9.3.1 TEST 31
	1.9.3.2 Modo 31
	1.9.3.3 Función 1 31
	1.9.3.4 Función 2 31

	1.9.4 Digital 2 31
	1.9.5 Zumbador 31
	1.9.5.1 TEST 31
	1.9.5.2 Función 1 31
	1.9.5.3 Función 2 31
	1.9.5.4 Función 3 31

	1.9.6 Salida analógica 31
	1.9.6.1 Modo 31
	1.9.6.2 Punto medio de la escala 32
	1.9.6.3 TEST 32
	1.9.6.4 Funcionamiento 32



	2. Datos valores de medida 32
	3. Control 32
	4. Histórico 32
	5. Ajustes del equipo 33
	5.1 Idioma 33
	5.2 Reloj 33
	5.2.1 Tiempo 33
	5.2.2 Formato (tiempo) 33
	5.2.3 Hora verano 33
	5.2.4 Fecha 33
	5.2.5 Formato (fecha) 33
	5.2.6 NTP 33
	5.2.7 Servidor NTP 34
	5.2.8 UTC 34

	5.3 Interface 34
	5.3.1 Acceso de escritura 34
	5.3.2 Ethernet 34
	5.3.2.1 DHCP 34
	5.3.2.2 Dirección IP 34
	5.3.2.3 Subred 34
	5.3.2.4 Gateway 34
	5.3.2.5 Servidor DNS 34
	5.3.2.6 Dominio 34

	5.3.3 BCOM 34
	5.3.3.1 Nombre del sistema 34
	5.3.3.2 Subsistema 34
	5.3.3.3 Dirección de aparato 34
	5.3.3.4 Timeout 34
	5.3.3.5 TTL para suscripción 34

	5.3.4 Modbus/TCP 35
	5.3.4.1 Port 502 35

	5.3.5 BMS 35
	5.3.5.1 Dirección 35


	5.4 Pantalla 35
	5.4.1 Brillo 35

	5.5 Clave 35
	5.5.1 Clave 35
	5.5.2 Estado 35

	5.6 Puesta en marcha (Inicio) 35
	5.7 Asegurar de datos 35
	5.8 Servicio 35

	6. Info 35
	9.1 Interface Ethernet 36
	9.2 BCOM 36
	9.3 Modbus/TCP 36
	9.4 Servidor Web 37
	10.1 Lista de perfiles 38
	10.2 Ajustes de alarma de aislamiento 39
	10.3 Modo de las entradas digitales 39
	10.4 Ejemplo de esquema de conexiones de las entradas digitales 39
	10.5 Modo de las salidas digitales 40
	10.6 Descripción de funcionamiento de las salidas 40
	10.7 Descripción de la salida analógica 41
	10.7.1 Modo 41
	10.7.2 Punto medio de la escala 41
	10.7.3 Funcionamiento 42
	11.1 Conexión con AGH150W-4 (DC) 43
	11.2 Conexión con AGH150W-4 (3(N)AC) 44
	11.3 Conexión con AGH204S-4 45
	11.4 Conexión con AGH520S 46
	11.5 Conexión con AGH676S-4 47
	12.1 Tiempo de respuesta Perfil Circuitos de potencia 48
	12.2 Tiempo de respuesta Perfil Circuitos de control 48
	12.3 Tiempo de respuesta Perfil Generador 49
	12.4 Tiempo de respuesta Perfil Alta capacidad 49
	12.5 Tiempo de respuesta Perfil Rectificador > 10 Hz 50
	12.6 Tiempo de respuesta Perfil Rectificador < 10 Hz 50
	12.7 Desviación de medida de servicio porcentual 51
	14.1 Representación tabular 53
	14.2 Opción W 55
	14.3 Normas y homologaciones 55
	14.4 Datos para el pedido 56


	1. Observaciones sobre seguridad
	1.1 Aclaración de símbolos y observaciones
	PELIGRO
	ADVERTENCIA
	CUIDADO
	1.2 Utilización según las normas
	1.3 Garantías y responsabilidades
	1.3.1 Personal
	1.3.2 Observaciones sobre el manual
	1.3.3 Riesgos en el manejo del ISOMETER® iso685-D
	1.3.4 Control, transporte y almacenamiento
	1.3.5 ¡Atención!



	2. Funcionamiento
	2.1 Características
	2.2 Descripción del producto
	2.2.1 Descripción del producto general
	2.2.2 Particularidades del ISOMETER® iso685-S con panel frontal

	2.3 Descripción del funcionamiento
	2.4 Interfaces
	2.5 Autotest

	3. Vista general del aparato
	3.1 Dimensiones
	3.2 Variantes de aparato
	3.3 Conexiones y panel de mando de control

	4. Fijación
	4.1 Fijación por tornillos
	1. Coloque los 3 clips para el montaje incluidos (2 embalados por separado) con la mano o con ayuda de herramientas en la posición mostrada abajo.
	2. Perfore lo taladros de fijación para rosca M4 con ayuda de la plantilla de perforación con medidas.
	3. Fije el ISOMETER® iso685-D con tres tornillos M4.

	4.2 Montaje sobre carril de sujeción
	1. Coloque los tres clips para el montaje incluidos (2 embalados por separado) con la mano o con ayuda de herramientas en la posición mostrada abajo.
	2. Encaje el ISOMETER® iso685-D de forma segura en el carril de sujeción.


	5. Conexión
	5.1 Condiciones de conexión
	PELIGRO
	PELIGRO
	ADVERTENCIA
	CUIDADO
	CUIDADO
	CUIDADO
	CUIDADO
	5.2 Conexión a una red 3(N)AC/formato de red 3AC

	ADVERTENCIA
	5.3 Conexión a una red AC/formato de red AC

	ADVERTENCIA
	5.4 Conexión a una red DC/formato de red DC

	ADVERTENCIA
	5.5 Conexión a la regleta X1
	5.6 Conexión a la tensión de alimentación
	5.6.1 Conexión a A1/+, A2/-


	CUIDADO
	5.6.2 Conexión a X1

	CUIDADO
	CUIDADO
	5.7 Conexión del interface Ethernet
	5.8 Conexión del relé 1 (11 12 14)
	5.9 Conexión del relé 2 (21 22 24)


	6. Puesta en marcha
	6.1 Teclado delequipo
	6.2 Desarrollo general de la primera puesta en marcha
	1. Compruebe que el ISOMETER® iso685-D esté correctamente conectado a la red a vigilar.
	2. Conecte la tensión de alimentación para el ISOMETER® iso685-D. Configure el aparato a través del asistente para la puesta en marcha. A continuación, el ISOMETER® ejecuta un auto-test de cuatro etapas, en el que no se comprueban los relés de...
	3. Compruebe el ISOMETER® iso685-D en la red vigilada, por ejemplo con una resistencia a tierra adecuada para ello.

	6.3 Primera puesta en marcha
	6.3.1 Ajuste del idioma
	6.3.2 Ajustarfecha y hora
	6.3.3 Ajustar formato de red
	6.3.4 Seleccionar acoplador
	6.3.5 Ajustar perfil
	6.3.6 Ajustar valor de respuesta Rresp1 para la Alarma 1
	6.3.7 Ajustar valor de respuesta Rresp2 para la Alarma 2

	6.4 Nueva puesta en marcha

	7. Indicación
	7.1 Servicio normal
	7.2 Indicación de fallos (activos)
	7.3 Indicación de fallos (inactivos)
	7.4 Cancelar mensajes de errores
	7.5 Data-isoGraph
	7.6 Memoria de eventos

	8. Menú
	9. Comunicación de aparatos
	9.1 Interface Ethernet
	9.2 BCOM
	9.3 Modbus/TCP
	9.4 Servidor Web

	10. Ajustes
	10.1 Lista de perfiles
	10.2 Ajustes de alarma de aislamiento
	10.3 Modo de las entradas digitales
	10.4 Ejemplo de esquema de conexiones de las entradas digitales
	10.5 Modo de las salidas digitales
	10.6 Descripción de funcionamiento de las salidas
	10.7 Descripción de la salida analógica
	10.7.1 Modo
	10.7.2 Punto medio de la escala
	10.7.3 Funcionamiento


	11. Acopladores
	11.1 Conexión con AGH150W-4 (DC)
	PELIGRO
	11.2 Conexión con AGH150W-4 (3(N)AC)

	PELIGRO
	11.3 Conexión con AGH204S-4

	PELIGRO
	11.4 Conexión con AGH520S

	PELIGRO
	11.5 Conexión con AGH676S-4

	PELIGRO

	12. Diagramas
	12.1 Tiempo de respuesta Perfil Circuitos de potencia
	12.2 Tiempo de respuesta Perfil Circuitos de control
	12.3 Tiempo de respuesta Perfil Generador
	12.4 Tiempo de respuesta Perfil Alta capacidad
	12.5 Tiempo de respuesta Perfil Rectificador > 10 Hz
	12.6 Tiempo de respuesta Perfil Rectificador < 10 Hz
	12.7 Desviación de medida de servicio porcentual

	13. Mensajes de alarma
	14. Datos técnicos
	14.1 Representación tabular
	14.2 Opción W
	14.3 Normas y homologaciones
	14.4 Datos para el pedido
	Índice
	A
	Acceso de escritura 34
	Accesorios 56
	Acoplador 43
	Ajuste de fábrica 53
	Ajustes 38
	Alarma 39
	Almacenamiento 8
	Asistente para la puesta en marcha 20, 21
	Autotest 10, 22

	B
	BCOM 36

	C
	Calidad de la señal de medida 23
	Capacidad de derivación de red 7, 9, 38
	Características 9, 48
	Circuitos de control 38
	Conductor de protección (PE) 15
	Conexión
	Control 8

	D
	Data-isoGraph 36
	Datos para el pedido 55, 56
	Datos técnicos 53
	Descripción del funcionamiento
	Descripción del producto 9
	Diagramas 48
	Distancia mínima 15

	E
	Entradas 29, 39
	Esquema de conexiones entradas digitales 39
	Ethernet 36

	F
	Fecha 21, 33
	Frecuencia de la red 38
	Funcionamiento

	G
	Garantías 8

	H
	Hora 21

	I
	Idioma 21, 33
	Indicación 23
	Iniciar medición inicial 32
	Interface 34, 35
	Interface Ethernet 19
	Interfaces 10
	Interfaces de comunicación 36, 37

	L
	Lista de perfiles 38

	M
	Manejo
	Memoria de eventos 26
	Mensajes de alarma 52
	Menú 27
	Modbus/TCP 36
	Modo de servicio 31, 39
	Montaje

	O
	Observaciones sobre seguridad 7

	P
	Puesta en marcha 15, 20

	R
	Regleta
	Responsabilidades 8
	Retardo de arranque 29
	Riesgos en en manejo del equipo 8

	S
	Salida 30
	Servicio normal 23
	Servidor Web 37

	T
	Teclas 20
	Tensión
	Tiempo de respuesta
	Transporte 8

	U
	Utilización según las normas 7

	V
	Valor de respuesta 9, 53
	Valores de medida 32
	Vigilancia de acoplamiento 29




